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Už Londono Sutartis.
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SAS UŽVAŽIAVO ANT TROKO, KE
TURI ŽUVO.

HALIFAX, Rugpj.,21. — Amerikonams lakūnams,

Naujausi Telegramai
_____________ I

New York. Kalbų sukėlė New York.* Republikonų 
vestuvės 90 metų Turck’ie- kandidatas Dawes, į repor- 
nės su generolu Reilly, 60- (terių prašymus duoti jiems 
70 metų senuku. Abu tur- interview, pasakė: ‘‘Po vėl 
tingi.

—O—
^Washington. Olandija ir 

Švedija pasirašė su Ameri
ka sutartis, draudžiančias 
degtinės šmugeliavimą.

—o—
Jeruzalis. Kur senovės lai

Po vėl 
nių, pasiskaitykite mano 
kalbą ir žinosite ka, ma
nau!” •

Smithui ir Nelsonui, pavyko perskristi laimingai didžiau- .'kais žydai turėjo eiti 40 me
sį barą savo kelionės apie žemę eroplanais, ir jie laimin
gai nusileido Grenlandijoje. Jie skrido 825 mylias per le
dus ir vandenus, išskridę ryte apie 8:15, o pasiekę galą 
vakare 8:10. Taigi skrido išviso dešims valandų, 19 
minutų.

Sekantis baras bus iš Grenlandijos į Kanadą, todėl 
yra vilties, kad amerikonams laimingai pavyks grįžti į 
namus.

tų į Kanaano žemę, šian
dien automobilis pervažiavo 
tą plotą į 4 valandas. Tai 
Sinajaus tyrlaukiai.

—0—
Halifax. Italas Locatelli, 

kuris sykiu su amerikonais
Ice-

Madrid. Ispanijos valdžia 
siunčia Amerikon porą ofi- 
cierių studijuoti tvarką a- 
merikoniškų kariškų mo
kyklų.

—o— .
London. Anglijos kara

liaus dukterei Marei, ku
rios vestuvės buvo du me
tai atgal, gimė antras sū
nus.

Geras pavyzdis!

Žinios Iš Lietuvos
Kaunas. — Tragedija, š. m. šauly nenorįs gyventi, nes nuo lų. Keturiuose kilometruose nuo 

žiemos laiku buvo prapuolęs Jo jo kentės ir žmonės, 
niškio pirklys Milvickis. z(mo-

Deltuvos prie Senės įtakos į 
Po pertraukos Teismas išne- išventąją, pasak M. Balinskio, 

na ir vaikai jo laukė parvažiuo šė nutarimą, kuriuo plėšikų va- stabmeldystės gadynėje augo 
jant visą pusmetį. Bet kartą ' da-s Gasparinas ir jojo padėjėja Šventas ąžuolynas, gražioj auk- 

Kavarskaite nubausti 5 metams 
sunkiųjų darbų kalėjimo. L

PARIS, Rugpj. 21. — Balsuojant parliamente apie į 
priėmimą Londono konferencijos nutarimų, buvo maty
ti, kad už Herriotą stovi didžiuma atstovų. Iš Berlino 
gaunama žinių, kad vokiečiai priima sutartį ir perleido 
įstatymų, reikalingų vykdymui Daweso raporto.

, lakūnais išskrido iš 
land, nesurandamas.

—o—
Seagirt, N. J. Davis, at

vykęs čia, ruošiasi pasakyti 
dvi agitacines prakalbas de
mokratams.

Plymouth. Vt. Coolidge 
žada paskelbti viešai savo 
nuomonę apie Amerikos už
sienio politiką. Jis kalbės 
apie karo skolas ir ginkla
vimąsi.

jie, pasiskaitę laikraštį, suži
nojo, kad kokį tai Milvickį ra
do Nemune paskendusį. Visą 
laiką jie nerimo, norėjo važiuo
ti Kaunan sužinoti to Milvickio 
asmenybę. Neturėdama daugiau 
kantrybės jo laukti, žmona at
važiavo Kaunan pas žydų rabi
ną, prašydama leisti jai iškasti 
iš kapų pil. Milvickį, nes ji no
rinti pažinti, ar jisai jos vyras. 
Rabinas su “cheverekadišė” 
(laidojimo komisija) turėjo 
tam tikrą posėdį ir nutarė lei
sti atidaryti mir. Milvickio ka
pą. Atidarant kapą ji tuojau 
pažinus savo vyrą apalpo. Ta
po nugabenta ligoninėn. Iš li
goninės dabar ji išvažiavo Jo
niškiu pranešti tą liūdną nau
jieną savo vaikams. L.

štumoj, kuris įąugęs toj vietoj, 
kame Lietuvos Kunigaikštis U- 
tenis pašarvojo savo tėvą Kuka 
vaitį, žemaičių Kunigaikštį —< 
živibundo sūnų ir apie 1221 m. 
pastatė čia jo garbei statulą

LIETUVIAI UŽSIENY
Leipcigo Konservatoriją šį- 

hiet baigė šie lietuviai: Jonas 
Benderius ir Juozas Gruodis -Jarba stulpą akmenį — mirusia 
kompozicijos skyrių; Balys Dva pavidalo. Bet pirm to čia buvo 
rionas — fortepijono skyrių ir 
Vladas Motiekaitis — smuiko.

. I J. Gruodis gavo pirmos rū
šies diplomą (ausgezeichnet), 
VI, Motiekaitis — smuikininko 
solisto diplomą.

Liepos 26 d. Leipcigo lietu
vių studentų draugijos Valdyba 
surengė baigusiems

Anapus šventosios, ties Kuka

CRANFORD, N. J. — Greitas ekspresas, vardu 
‘‘Reading’s Philadelphia Flier”, užvažiavo čia ant pri- 
lodlioto troko ir nusirito nuo relių. Keturi keleiviai už
mušti, o 30 sužeista.

. y "T '."."ĮĮggB

Jšmugeliuotiems
Ateiviams

Kišenvagiai Darbavosi ( Bolševikas Kuone 
Sykiu su Dawes’u Užsimušė Lietuvoje

New York. Jei imigracijos 
viršininkui pavyks, tai 31 ita
las, slaptai įšmugeliuotas į A- 
meriką, ir nutvertas, gaus pa
sėdėti kalėjime net 20 metų 
kiekvienas, idant atgrasinti ki
tus nuo tokių žygių. Jie laiko
mi dabar po $10,000 belos, ku
rios niekas neužstato ir prira
kinti vienas prie kito lenciū
gais kai kriminalistai. Jie bu
vo suimti netoli Rockaway 
Point liepos 13. Buvo manyta 
juos tik deportuoti, bet imi
gracijos valdininkai nori paro
dyti šmugelninkams, kad ne- 
taip jau lengva bausmė laukia 
tokius. Todėl ir norima patup
dyti juos po 20 metų, o 
deportuoti. Paprastai gi 
atsėdi tik metą ir vieną

po to 
tokie 

dieną.

Paštas Išbando 
Naują Vagoną

Brewster, N. Y. Pašto 
ninkai išgalvojo ‘naują paštinį 
■Vagoną, aprūpintą valiausiais 
išradimais del kovos su bandi
tais, ir čionai išbandė pirmą pa 
vyzdį, šeši “banditai” neva už
puolė paštinį traukinį, ir, su
stabdę, bandė apvogti. Bet tuoj 
sužibo magneso juostos, ap- 
švietusios apylinkę (tas buvo 
pavakary), prabilo kulkosvai-' 
džiai ir šautuvai, ir — paštas 
tapo išgelbėtas. Banditų kul
kos negalėjo pralysti pro plie
nu šarvuotą vagoną. Valdžia 
mano užsisakyti 3,000 tokių va
gonų ir vežioti jais registruo
tus laiškus.

virši-

Norėdami pasipirkti gerų ir pi
giu namų Brooklyne bei apylin
kėse, kreipkitės prie —

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

pašarvotas, Strikauskio pasako 
jimu (Kronika pusi. 87 ir 248), 
Kernius savo žento, živibundo 
bei dukters Pojatos, kurie at
minčiai irgi pastatė panašų stul 
pą. Stabmeldiška liaudis ilgai 
iki Jogailos gadynės dėdavo au
kas šitame ąžuolyne ir deginda-

meninin- vo šventą ugnį. Ugnį užgesino 
kams atsisveikinimo vakarėlį, krikščionybė. Pats vietos pava- 
Iš baigiusiųjų dalyvavo smuiki- 'dinimas senoj gadynėj duotas 
ninkas Motiekaitis ir J. Ben- iki šiai dienai teužsiliko. 
dorius. Draugijos pirmininkas
stud. Kubilius savo prakalboje vaičio kalnu, yra Mokaus ak- 
linkėjo naujiems mūsų meninin muo su išdrožta vidury skyle — 
kams sugrįžus į gimtąją šalį 4 pėdų augštumo, 20 pėdų ap- 
-seklm ingai darbuotis meno srity linkinio, žmonių padavimai liū- 
je, kelti ir plėsti mūsų , tautoje dija, kad tai buvo aukų akmuo, 
dvasios’ kultūrą, skiepihti jai ir vadinosi Mak. 1826 metais iš
kilnaus g.rožib supratimą, ir kastame kape netoli Kukavaičio 
meilę’. KoncėrŲhę vakarėlio da- kalno, rasti žmonių galvų kau
lį atliko VI. Motiekaitis,1 ku- lai, perjuosti vario lankais.

■riam pritarė, fortepijonu J. Ben

Kaunas. — Sulaikytas apga
vikas. Paskutinėmis dienomis 
policija vis gaudavo žinių, kad 
po provinciją važinėja koksai 
tai “padriapkas” apsiimdamąs 
suĮyg sutartim aprūpinti bu

vę- tais,' tarnystėmis ir gaudavo už 
ir paskiau aip-

Maskva. Rakovskis, kuris ’ 
dė derybas su anglais, skrisda- tai “rankpinigių 
maš -namo buvo priverstas nu-, leisdavo miestelį.

. šiomis dienomis * Kauno kri- 
nas kuone Sudužo, bet pasise-, rriinalė policija gavo iš vieno 

1 o būrys kišenvagių darbavosi kė nusileisti su mažu pagedi- Kauno namų savininkų praneši- 
! tarpe 100,00 minios, susirinku-' mu. Buvo rįžjtasi skristi toliau,, mą, kad jisai davė kokiam tai

Evanston, ,111. Republikonų 
kandidatas į Amerikos vice-pre- 
zidentus rėžė karštą pirmą agi-

... . .tjįacijos prakalbą^ čionai, nieki n» sileisfi' Kaune*ir čia jo .eropla-
Meška važiavo į damas radikalesnius piliečius,!
Vokietiją Eroplanu

Berlin. Pirmą sykį žmogaus 
istorijoje meškai teko važiuoti 
eroplanu. Ta garbė išpuolė Ru
sijos meškai vežamai iš Mas
kvos į Berlino žvėrinčių. Eropla
nu ji skrido iki Karaliaučiui. 
Paminėjimui to atsitikimo meš
kai buvo parūpintas tikras paš- 
portas su vardu, gimimo vie
ta ir fotografija, žvėriui kelio
nė taip patikusi, kad Karaliau
čiuj nenorėjo eiti iš eroplano 
Į traukinį.

Miliūnai Naujų S. V.
Piliečių šįmet Balsuos

čia

Deltuva senovėje bažnytkai-

sios pasiklausyti. Policija gavo bet. ties Smolensku eroplanas 
skundų, kad ištraukta iš kiše- davė į žemę ir kone, užmušė 
nių 20 žmonių nuo $5 iki $100. visų. Po to visi keliavo į Mas- 
Viena moteris neteko $125 ran- kvą traukiniu. .
kinio laikrodėlio ir $375 špilkos.1
Beto, dar apvogta trys namai 
Evanstone. Piliečiai paminės 
Dawes’o prakalbą.

Matytis Pabaiga
Patersono Streiko

Washington. Politikieriai 
išrokuoja, kad šįmet mažiausia 
7 milionai suvirs naujų piliečių 
balsuos, kurie nebalsavo 1920 
metais. Pirmiausia tai moterys, 
paskui kareiviai, kurie dar ne
buvo ganėtinai išgyvenę savo 
vietose, idant tiktų registravi
mui, paskui juodukai, kurių 
tūkstančiai atvyko į šiaurines 
valstijas iš pietų ir atatinka 
piliečio reikalavimams, 
galo, ir 
keturis metus priaugo prie pi- suprasti kaip baisus bus kitas 
lietybės. Tokių išviso bus virš (karas, jej jis įvyktų. Pereita- 
septynių milionų. Kaip jie bal-' 
suos? Ką jie mano? Tokie klau
simai vargina politikierius, no-

i rinčius pasigauti jų balsus. ‘ ’• ■

Mas-

Misionierius Atrado 
Mažai žinomą Kraštą

London. Misionierius Christy 
grįžęs papasakojo, kad radęs 
niekam nežinomą kraštą Afri
koje, vardu Ituri, kur gyvena 
labai mažai žmonės, vadinami 
pigmėjų tautos. Jie nuo 4 iki 
5 pėdų augščio. Moterys ma-Paterson, N. J. Iš darbinin

kų pusės tapo pareikšta, kad i žesnės už vyrus. Mylimiausias 
darbininkai sutinka arbitruoti 
streiko klausimus su pavie
niais bosais. Bet darbininkai 
žada neatsisakyti nu0 savo rei
kalavimų: būtent — vienam 
darbininkui nedaugiau dviejų 
staklių ir 15 nuoš. didesnės al
gos. Bc-sai dar nieko nesako.

Tūkstantis Gazų
Paruoštų Kitam Karui į London. Anglija ir Kanada 

padarė sutartį, pagal kurią an
glai kasmet išsiųs 3,000 šei
mynų į Kanadą, o Kanada duos 
jiems žemių ūkėms. Anglijai 
tas kaštuos tris milionus dola
rių ant metų ir tuos pinigus ko
lonistai turėsi, .atmokėti per. 25 
metus. .1,; e :1.

Paris. Nuodingų gazų eks- 
ant pertai įteikė Tautų Sąjungai 

visi kurie per šiuos raportą, kuris maždaug duoda

dorius? Programoje bliVo Men- nūs miesteliu pramintas. Iš pra- 
delsphn’o, Grieg’o -.ir k. kuri- džių Deltuva buvo Kunigaikščių 
niai.» Kai -kuriuose programos Ginvilų nuosavybė, kurie laikui 
numeriuose, dalyvavo ir yiolipče einant prasimanę vadintis Kul- 
Bistė.*p-lė E, Dambrauskaitė. Įvieciais. Po to atiteko kunigaik

ščiui Daumantui kartu su apy
linkės kaimais; jų teko Kežgalų 
giminei, iš kurių du broliu: My
kolas, Vilniaus vaivada bei Did. 
Liet. Kun. Kancleris, o taip pat 

,_____ r____  ____ „ _ Jonas, žemaičių seniūnas, įstei-
Sulaikius tą “gabų architek- j Vakarėlyje jaučiamas buvo gė Deltuvoj 1476 m. katalikų 

torį,” kriminale policija gavo iš labai jaukus draugiškas ūpas, bažnyčią, bet kitais -padavimais, 
daugelio piliečių nusiskundimų Lietuviams leipcigiečiamš jis ii- ji įsteigta anksčiau ir juodu 
apie jo apgavimus. Jisai apgavo 
10 asmenų, iš visų kartu išvilio
jęs 20,000 litų. L.

jaunam vyrui 6,000 litų rankpi- !
pigių ir padarė su juo sutartį j Keletas, draugijos napų, (bu- 
įtatyti namus, bet tas asmuo vašieji _ Lietuvos kariumenės 
pasidlčpė. Liepos 28 d. Krimina- karininkai) papasakojo/ įdomių 
lė policija sulaikė tą “architek- atsiminimų iš lietuvių karo su 
torių” darant sutartį su vienu lenkais, kuriame jiems teko ak- 
Kauno piliečiu Cukeriu. ityviai dalyvauti. 7;

gai liks atmintyje. tik atremontavo bei gausiai ap-
Kz. B-tis. dovanojo.

i 16 amž. vienas iš Kunigaikš
čių Vyšniaveckių — Deltuvos 
savininkas, įkūrė čia reformatų 
bažnyčią; ministeris arba ku
nigas S. Marcijanus, savinin
ko deleguotas į Sandomiero si
nodą 1570 m. ten pasirašė. To
lesnis Deltuvos savininkas Pod- 
bėreskis, Braclavo maršalka 
pradėjo statyti naują mūro re
formatų bažnyčią, duodamas 
,gausių' lėšų; jam mirus ir ne
pabaigus šios statybos — jo 
žmona Darata Zavišanaitė už
baigė vyro darbuk. Tuo tarpu 
prasidėjo procesas apie panaiki
nimą katalikų klebonijos iš vie
nos pusės Podbėriskių įpėdinių 

. šėmiotų, iš antros — kunigo 
klebono Rabšos, tasai procesas 
pasibaigė 1626 m. Konvencija 
patvirtina 1692 m. Vilniaus Vy- 

i skupo . Valavičiaus bei Kapitu
los - R'efdrmatų bažnyčia iki 
1704 • buvo globojama Jokūbo 
Gružausko. Viena Gintautų gi
ltinės šaka pasivadino Deltuvie- 
čiais. Mok. J. Pažerskis

Iš MUSŲ TĖVYNĖS PRAEI
TIES

Nūn Lietuvai atgimus, stovi 
ištisi dirvonai mūsų' brangaus 
krašto praeičiai tyrinėti. Nėr 

purino ir jo padėjėjos pane- kaimo, kad jo apylinkėje neba
ltų milžinkapių ar piliakalnių; 
nėr miestelio, kur neatsirastų 
senovės bažnyčių bei kitų tro
besių.

Paimsime pavyzdį:
Deltuva, Ukmergės ap. — 

nedidelis ir nemažas miestelis 
— 7 kilom, atstu nuo Ukmergės 
miesto — netoli plento iš Kau
no į Ukmergę, kur nūdien pra
vesta siaurus geležinkelis. M. 
Balinskas pasakoja (Starožyt-' 
na Polska tom III r. 1846), kad 
kadaise netoli -miestelio stab
meldiškoje gadynėję čia buvu
si švęnta ’ vieta i “Senovės ’tai 
pilis /ir ihiitoipįiškjl Strikaps- 
kio padavimu Juliaus Dorsprun 
go draugo Palemono /senovės 
gadynėje įsteigia, kuri.: Ukmer
gės krašte nuo Neries iki Dau
guvos upių viešpatavo. Gal, čia 
kokia Normanų (Skandinavų) 
gyvenamoji vieta buvo, kada 
jie 8-me amžiuje teriodavo.”

Visgi Deltuva turi būti pri- 
skaitoma prie seniausių apgy
ventų bei reikšmingų Lietuvos 
vietų. Kokios gražios bei gyvos 
Deltuvos apylinkės; įvairūs upe 
liai netoli čia bėga — nenuosta
bu, kad senovėje Lietuva turi 
čia nuo amžių istorijos pamink-

Kaunas.
Apygardos Teismo išvažiuoja
moji sesija šiomis dienomis na-

Teisme. Kauno
jų valgis yra 'beždžionių mėsa, 
kurią valgo žalią, arba tik pa- 
degintą. Dabinasi jie tik rau-' grinėjo Panevėžy banditų vado 
dona, mėlyna ar juoda maliava,! G v-] 
o panosėje nešioja mažus šaka- lės Kovarskaitės bylą, 
liukus ar šiaudų gabaliukus.1 
Pigmėjai šitie labai gabus su 
lankais ir vilyčiomis ir net per
šauna leopardus su paprasta 
vilyčia.

Sako, Yra Gyvybė 
Ant Planetos Marso

me kare buvo .vartota tik 30 į- 
Vairių nuodingų gazų, bet da
bar žmonija žino virš tūkstan
čio naujų, iE.Jar baisesnių ga- 
z.ų. Bjauriausia tas, kad di- ( 
džiuma kemįkąlų, iš kurių ga- 
zai gaminami, vartojami kas
dienėje prekyboje ir pramonė-' 
j e. Todėl karui iškilus gali ma į

Paris. Pagarsėjęs senukas as- valandą-kitą perdirbti kemika- |
1 ronomas Flammerion, kalbė- J lų fabrikus į nuodų labarato- 
damas apie Marso artumą šį
met, pareiškė, kad ant Marso 
yra tiek gyvybės, kiek ant že
mės, nors mes jos matyti ir 
negalime. Jis tiki, kad su Mar
su mes galėsime susisiekti tele
patija, arba minčių perdavimu 
per plotą.

1 V t vz v

rijas. Vienas gazas yra tokis,' 
kad auka nejaučia nieko iki 
nekrinta negyvas, šis gazas pa-1 
liečia žmogaus širdį ir ją pa
gadina. Kitas gazas verčia žmo
gų vemti ir po to jis ilgą laiką 
negali nieko valgyti.

—i.

Tardymas parodė, kad 1920 
m. Gasparinas su savo padėjėja 
ir plėšikų gauja užpuolė vieną 
Panevėžio apylinkės ūkininką ir 
grąsindami ginklais visą turtą 
išplėšė ir sužeidė p. Jašinskį. 
Gasparinas su savo gauja 1922 
m. buvo sulaikyti ir patalpinti 
kalėjiman, bet, jie neilgai pa
buvo kalėjime, nes vieną naktį 
susitarę išbėgo iš kalėjimo. Tei 
sme plėšikas Gasparinas prašė 
jį nubausti mirties bausme, nes 
negalįs ilgiau gyventi kalėji
me ir jisai daugiau vištiek pa-

Knygų Mylėtojams
DR. D. ALSEIKOS VEIKALAS

LIETUVIŲ TAUTINĖ IDĖJA 
ISTORIJOS ŠVIESOJE"

(Refcratas skaitytas L. Mokslo Draugijos Susirinkime Vilniuje 1923 m.)

Gaunamas Vienybės Knygyne. Kaina 80c. 
VIENYBĖ

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pasipirkit “Vienybes” 
šorų! 

Vienas Šeras — 
10 dolarių.

TėvynS* liga neslrgk, 
Laivakortę išsiplik, — 
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Redakcijos Straipsniai Įj
KAIP LENKŲ SOCIALISTAI
MAŽUMAS “UŽTARIA’ . A

1 Auksiniai žodžiai, kuriais kalba apie tarptautybę 
socialistai, ne visuomet yra auksiniai. Tas jau buvo įro
dyta tūkstančiais faktų iš visų tautų socialistų gyveni- _> .. i • : — i i • t t • •

f • į Y? M į. r 4 j

Rusų inteligentija. |
“Trimitas” rašo: —
“Puškinas, poetas, rusų 

ratūros galva buvo negro 
kų vaikas. Lermontovas —
nų kilmės, Gogelis, Korolenko, 
Potapenko, Danilevskis, Aver- 
čenko, Kuprinas perdėm ukrai
niečiai, Dostojevskis — sūnūs 
lietuvio ir ukrainietės, Turge
nevas — turkų kilmės, Gerce- 
nas — čigonės sūnus. Tą pat ga 
Įima pasakyti ir apie mokslinin
kus. Mečnikovas — ukrainietis, 
Kovalevskis — ukrainietis. Dai
lininkai: Repinas — ukrainie
tis, Aivazovskis — armėnas.”

Todėl nesistebime, kad rusų 
tauta, su ginklo ir komunizmo 
pagelba, nori pasivergti sau vi
sas kitas tautas; juk tos kitos 
tautos sukūrė jai literatūrą, is-

mo, pradėjus net ir nuo tokių vėlyvų laikų, kaip piasi- Itoriją, mokslą ir dailę. Kita sla- 
dėjus Didžiajam Karui, kuomet vokiečiai socialistai išė- : Vy tauta — lenkai — irgi pana- 
jo sykiu su kaizeriu pavaišinti “visų šalių proletarus” su 1 
švino kulka ir plieno kardu.

Dabar eina kalba apie lenkų socialistus, ir vokiečių 
socialdemokratus, kurie puikiai atsirekomendavo, kaipo 
“tautų mažumų,” ypač lietuvių ėdikais. Apie vokiečius 
socialdemokratus mes dedame straipsnį kitoje vietoj. Gi 
apie lenkus socialistus čionai trumpai pabriežiame, pa- 
l remdami “Klaipėdos Žiniomis.”

Dalykas dėjosi nesenai įvykusio Varšuvos Seime 
skandalo laiku, kuomet tautų mažumos (lietuviai, balt- 
gudžiai, rusinai ir žydai) užprotėstavo prieš daromus 
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lenkų endekų projektus užsmaugti tautų mažumas už-1 pradėj0 leisti žurnalą. Jame bus 
grobtuose kraštuose (tų tarpe ir Vilnijoje). Kaip žino- gvildenami pašto ženklelių rin- 
me, šitas skandalas amžinai perskyrė lenkus ir tautų kimo klausimai. Adresas: Mok

slo Bendrovė, Nepriklausomy
bės Aikštė, 4, Kaunas.

Amerikonai sakoma turi į- 
vestinę į pašto ženklelių rinki
mo pramonę net 30 milionų 
dolarių. Taigi rinkimas hera juo 
kai. Pašto ženklelių rinkimas, 
apart pelno, pramokina rinki
kus dar geografijos, istorijos 
dailės.

šiai elgiasi, norėdama pasigro
bti lietuvius, gudus ir ukrainie
čius, kad šie jai kurtų kultūrą.

—o—
Pašto ženklelių rinkėjų 
laikraštis.

Amerikoje lietuvių tarpe, gal 
netiek daug yra rinkikų senų 
pašto ženklelių, bet jų yra. To- 

|kiems bus įdomu išgirsti, kad 
[Lietuvoje gyvuoja taip vadina
ma Filatelistų Draugija ir. ji

mažumų atstovus lenkų seime. Mažumų atstovai aiškiai 
perinate, jogei lenkai nuo tautų rijimo politikos neatsi
sako, todėl jie patraukė su lenkais visus politinius ryšius 
ir stojosi griežton opozicijon, kuri savu laiku sudaro di
delio pavojaus Lenkijos Seimui.

• Niekas nepasakys, kad mažumu atstovai pasielgė 
nekorektingai. Jie girdi verksmus ir dejavimus savo tau
tiečių; kuriuos kankina lenkų legionieriai užgrobtuose 
kraštuose, todėl negalėjo savo ausiu užkišti ir savo bro
lių šaukimo neklausytis. Jųjų protestas bus mielai išgir
stas Vilnijoje, Baltgudijoje ir Ukrainoje, ir sulyg to 
augs tuose kraštuose revoliucinė dvasia, kad atsivada- 
vus nuo lenkų banditiškos valdžios. Tačiaus lenkams so
cialistams, kurie vis dangstėsi “brolybės ir lygybės” idė
ja, šitas tautų mažumų atstovų protestas pasirodė “ne 
darbininkiškas” ir jie pasistengė drauge su savo ende- 
kais nustelbti kankinamųjų žmonių balsą: jie balsavo su 
endekąis sykiu, kad tautų mažumas smaugti. Štai kaip 
apie tai sako “Kl. Žinios:”.

“Dabar, kai endekai sumanė duoti mažumoms skau- 
džiausį smūgį, kairiosios partijos ir socialistai atsidūrė 
endekų kovos lauke ir kovojo prieš mažumas. Mažumos, 
be kurių žinios ir pritarimo pagaminta įstatymo projek
tais atsisakė juos ir svarstyti. Tai žinojo ir lenkų so
cialistai... Žinojo, kad tai bus tuščia gestikuliacija — ir 
ge^įikuliavo. Žinojo, kad tai yra veidmainių darbas, — ir 
veidmainiavo! Kai reikėjo balsuoti už visą įstatymą, bal
savo iš vieno su juodžiausiais reakcionieriais!”

Jie dar toliaus nuėjo, — lenkų socialistai įsiskiepijo 
savo endekų seną pasaką, jogei tautų mažumos prisilai-! 
kančios tokios taktikos dėlto, kad jos esą Rusijos Sovie- reštavo du lietuviu komunistu- 
tų įtakoj, kaip ir visi lenkai melavo pasauliui, jogei “Kau kalbėtoju: Milerį ir Zalpį. Jie 
no valdžia” esanti sovietų ir vokiečių organizuota ir jų’laikė prakalbas ir (sakoma de- 
įtakoj pasilaikanti.

’ Naje, mes socialistus labai gerai pažįstame ir apie 
juos mūsų nuomonė ta pati tebėra. Jie visuomet šneka'g 
apie tautų “lygybę ir brolybę,” bet praktikoje visuomet lpo* areštuoti, 
tebera uršūs šovinistai. Todėl tik šypsotis reikia, kai į 
socialistai primeta' šovinizmą tautininkams, patys savo 
rankas mazgodamies tarptautiškos “nekaltybės” van
denėliu. Tautininkai savo programoje bent nevynioja 
nieko bovelna ir aiškiai pasako, kad stovės tautos ne- 
prigulmybės ir jos žemių nepaliečiamybės sargyboje, 
nes sava žemė reikalinga savo žmonėms. Bet kaip da
bar: atsirekomenduoja lenkai socialistai, kurie drauge su 
savo endekąis balsuoja už smaugimą lietuvių, baltgudžių 
ir rusinu, kurių žemes užgrobė su pagalba ginklo?

-Mes lauksime, »kaip į savo ‘‘brolius” lenkų socialis
tus atsineš Lietuvos socialdemokratai ir mūsų socialistų 

tuzinas” Amerikoje. Tuščių kalbų mes ne labai norėtu
me iš jų pusės girdėti, nes kalbos pasilieka tik kalbo
mis. Mes lauktume energingo mūsų socialistų protes
to prieš lenkus socialistus, taip kaip mūsų tautininkai Įkios dar nebuvo. Didžioji sveiko 
energingai protestuoja prieš lenkus tautininkus ir jų va- 
gingą politiką.

. Bet mes ne labai nusivilsime, jeigu mūsų socialistai 
šitų begėdišką lenkų socialistų pasielgimą visiškai pra
tylės, o to vieton palies kiek srutų lietuvių tautininkų a- 
dresu. Prie tokių manevrų mes jau esame pripratę, dėlto 
kad socialistai'kaip lenkų, kaip vokiečių, taip ir mūsų la
biau žiūri naudos savo siaurai partijos politikai. Kai bus 
jiems pažadėta iš lenkų socialistų “tarptautiška” baron- 
ka, tai ir vėl jie galės sakyti — “Lietuvai — nė cento...”

.M .
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Meno sukaktuves.

Rugp'j. 20 sueina 25 metų kai 
Palangoje tapo pastatyta pir
mas lietuviškas teatro veikalas 
“Amerika Pirtyj”. Sąryšy su 
tomis sukaktuvėmis, Valstybės 
Teatras ruošia Palangoje atvai
dinti “Aušros Sūnus.” Kaip 
greit istorija apsikeitė: dar 25 
metai veik nebuvo galima vai
dinti lietuviškų veikalų, o da
bar, štai, lietuvių valstybinis te 
atras laisvai sau važinėja ir vai 
dina ką nori. Ir jau ne mėgė
jai vaidina, bet lietuviai profe- 
sininkai, žinanti savo amatą.

—o—
Areštavo lietuvius kalbėtojus.

Cicero policija žūt-būt nori 
pagarsėti. Aną sykį sumušė dvi 
{merginas aktorkas, o dabar a-

Jei apskundimo klerikalų) 
vyko policija, kuri paliepusi vi-

■ siems išsiskirstyti. Mileris 
sipriešinęs ir abu kalbėtoju ta-

o—
u

at-

pa-

Mokslinčius.
Mes turime daugeliu raštų 

sižymėjusį “mokslinčių” Marge 
rį, kuris nesenai gavo daktaro 
titulą. Jis per “Naujienas” tei
kėsi parašyti ilgą straipsnį apie 
užmušikų Loebo ir Leopoldo by 
lą. Na — ir tas gilus moksli
ninkas, jų kaltę užmeta ant vi
sų žmonių! Jis sako:

“Didžioji proto suma snaudė, 
o labai mažytė nesveiko proto 
suma dirbo. Mažytė iškilo aik
štėn: Loebas ir Leopoldas to
kią žmogžudystę papildė, ko-

at

proto suma sujudo. Tik po lai
ko. Užtai ji kalta. Ir todėl labai 
logiškai išeina, kad jeigu karti 
ką nors, tai reikia karti didžio
sios Ti’oto su'mos savininkus, 
vadinašP didžiąją draugijos (vi
suomenės) dalį. Tai labai nema
lonu, nes, ve, vietoje dviejų 
žmogžudžių reikia pakarti be
veik visi žmonės.”

šitas mokslinčius vienoje vie-

Lietuva ir
Rašo Nadas
Vieno Akto

Klerikalas
Rastenis
Drama

toje sako: “šiuodu žmogžudžiu 
yra netikusio auklėjimo auko
mis.” O už tą netikusį auklėji
mą esą kalta “didžioji proto su
ma.” Bet kodėl tas auklėjimas 
kitus milionus vaikų išauklėja 
ncrmališkai, kad jie neina pjau
ti kitu? v te.

Jeigu taip pradėti teisinti vi
sus vagis ir žmogžudžius, tai 
nebus stebėtina, kad visi tapsi
me tokiais. Kiekvienas žmogus 
turi valią, ir visuomenė turi tei 
sę sunaikinti tokius individus, 
kurie ardo jos gyvenimą ir dva
sinį ramumą. Geriausias sunaL' 
kinimas būtų vienok ne pakori
mas, bet atidavimas moksliniri-’ 
kams tyrinėti, ir prašalinimas 
jų nuo dalyvavimo visųoriienėS 
gyvenimo, šitame su Margėriu' 
sutinkame, nes ir jis panašiai 
ragina. «

—o— 
Apvogimas Lenkijos.

Anna Strong žurnale “The 
Nation” aprašo dabartinę len
kų padėtį ir pasirodo, kad fa 
onoru. ir dvarponiškumu pakvi
pusi tauta, yra francūzų, anglų 
ir italų melžiairia karvutė, šių 
valstybių piliečiai, kaip siurbė
lės, įsikandę į Lenkijos gamtos 
turtus, ir skuba-triūsia, kad tik 
greičiau juos išvežus nuo len
kų. Prancūzai grobia aliejų, ne
statydami fabrikų; anglai ker
ta miškus, neatsodindami jų; 
italai davė paskolą 400 milio- 
nų lirų, bet su tokiomis sąlygo
mis, kad per dešimts metų len
kai tris sykius ją atmokės.

Kol Antantos biznieriai čiulps 
Lenkiją ir matys tame savo 
naudą, mums rodos, būtų tuščia 
tikėtis, kad jų valdžios ką nors 
gera padarys toms tautoms, ku
rių žemių dalį lenkai turi pa
grobę. Tik iščiulpus syvus,įvyks 
naujas Lenkijos padalinimas.

Tai 
tautai 
kai!

kokią ateitį ruošia savo 
dabartiniai lenkų politi-

—o— 
savo kareivius.

“Izviestia” praneša, kad ko
munistų internacionalas nutaręs 
suteikti $300 pašalpą sėdintiem 
Lietuvos kalėjimuose komunis
tams. ■'

Tas gerai — tie komunistai 
yra rusų kareiviai, kovoję, kad 
lietuviai vėl grįžtų po rusų 
gu. Todėl lai rusai juos ir 
pia.

šelpia

na- 
šel-
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Socialistų vadas apie tėvynes 
meile.

Kaip “Kl. žinios” praneša, tu 
las danų korespondentas turė
jo pasikalbėjimą apie socializ
mą su Švedijos premjeru Bran- 
tingu, kuris yra socialistas. Jis 
pareiškė, kad socializmo idealai’ 
truputį nukrypo nuo gryno 
marksistinio kelio po karo, lies 
gyvenimas įrodė, kad yra ir ki
tokį jausmai pasauly ir kitoki 
veiksniai, apart ekonominių. To 
del esą socialistai privalo skai
tytis su jausmais, kaip prisiri
šimas prie tėvynės. Tėvynės 
meilė, sako premjeras, yra isto
rinis faktas, kurio ignoruoti ne
galima. šito jausmo negalima 
apeit, iiors būtų paskelbta in
ternacionalas.

Tai yra sveiko proto žodžiai, 
su kuriais anksčiau ar vėliau su 
tiks net komunistai.

Nemato rąsto savo aky.
Vienas kairiųjų laikraštis, 

verkšnodamas apie “prasimany
mus” kaslink Pruseikos ligos, 
kurie tilpo spaudoje, sušunka:

“Nė sarmatos, nė nieko pas 
juos nėra!”

Vyrai, pažiūrėkite savo spau-i 
dą ir patirkite kas pirma pra
dėjo melų, šmeižtų ir prasima
nymų ginklą vartoti prieš savo 
priešus.

Užrašykit
“Vienybę”

Savo Giminėms
Lietuvoje.

Asmens: — * '
Lietuva: — pusjaunė, buvusi daili, bet be!I ' 

laiko vargo sudėvėta, prastai apsirengusi moteris
Klerikalas: — nutukęs, raudona nosia, 

nikas, — žodžiu, bile klerikališkas kunigas. 
Perkūnas: — Lietuvos dievas.

ci-

Kam veidmainiauji, ir sakai, 
Kad Dievo tarnas ,tu esi? 
Kodėl jo žodžio nevykdai? 
Ir ko lendi prie moteries? 
Ir ko tu nori gaut nuo jos?

Klerikalas: — Vis tiek pagausiu aš tave! 
Geriaus veltui ir nebėgiok... 
Tu mano valioj jau esi, 
Ir mano rankon pateksi!

Lietuva: — Ir ko tu nori nuo manęs ?
Ir kam mane tu kankini, 
Matai, suvargus aš esu, 
Ir kūne mano nėr spėkų. 
Visa silpną, linkstu, drebu... 
žmogau!... Jei žmogus tu esi!... 
Turėk bent širdį, pagailėk 
Manęs vargdienės. Ko lendi 
Kaip vilkas atvirais nasrais? 
Ko reikia? Juk gerai žinai, 
Kad nieko gero pas mane 
Neliko... Juk 'tu pats žinai, 
Kad rusai, lenkai, vokiečiai, 
Per daugel metų taip žiauriai 
Kankino man’, ir kaip uodai 
Vis čiulpė kraują iš manęs... 
Ir ko dabar čia tu lendi? 
žinai, kad šiuo laiku esu 
Tiktai pusiau gyva...

Klerikalas: — Tylėk!
Nė žodžio man daugiaus netark; 
Kalbų aš jokių neklausau. 
Sakau, pagausiu aš tave!
Tada nereiks tau taip lakstyt, 
Ir erzint taip mane daugiaus! 
Aš už save neatsakau...
Geriaus pati man pasiduok... 
Sustok, nebėgk!...

Klerikalas: — Perkūne, traukis tu šalin! 
Esi tu dievas Lietuvos;
Bet aš esu tarnu paties 
Augščiausio Dievo, to kursai 
Valakų Romoj nuo senai 
Įsteigęs turi stotį. Tai 
Vardan to Dievo tau sakau: 
Perkūne, traukis tuoj šalin!...

Perkūnas: — Urr..urr..urr..urr..urr... Tai aš 
Vyriausis Dievas Lietuvos! 
Visi kiti nauji dievai 
Tik engia ją, apleisdami 
Piktais veidmainiais, va, kaip tu...

Urr..urr..urr..urr... paleisk tu ją 
A.... klerikale, galas tau!...

Waterbury, Conn., VII-31-24.
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(Nusiskundimo valandą skiriu Juozui

Spaudžia vargas, širdį gelia,. 
Mintys blaškos — neramu... 
Kurgi rasti laimės kelią? 
Kur keliauti, jei klaiku?

Kam gi džiaugtis vargo pundu 
Slegiančiu mumis kasdien?.... 
Neteisybių pilna, sunku —

Juškai)

Bet ko lendi?
Juk aš tau blog0 nedarau, 
Nei prasikaltus tau esu... 
Beto, ir nieko neturiu; 
Turiu gyvybę, tai ir tiek... 
Toliaus jau bėgti negaliu... 
O žmonės, žemė, o dangau!... 
Greičiau pagelbon... ei, greičiau...

Klerikalas: — Nutilk, sakau, nes bus blogai! 
Ir kaip tu drysti neklausyt! 
Nepildyt mano užmačių... 
žinai, galingas aš esu, 
Ir jei geruoju neklausai, 
Tai spėką aš turiu vartoti...

Lietuva; — O žmonės, žmonės, o laikai! 
Beginklė vargšė moteris, 
Prastos elgetos skarmaluos, 
Badu išalkus, be spėkų, 
Ir ko jis lenda prie manęs?... 
Jo akys žiaurios, kaip augiai... 
Jo kūpąs bjaurus, kaip raupai... 
Jo veidas tai pati pekla... 
Jis visas dvokia puvėsiais, 
Jis žiaurus, girtas, nešvarus...

Lietuva :

■ M MX

Nenurims siela visvien.
Varge augau, varge mirsiu,
Draugas mano — vienas jis...
Neteisybių krūmus kirsiu
Kol Aųgščiausias man! laikys.

— A. Cinikas.

o o o

KONVALIJOS

Konvalijos baltutės 
Tarp krūmų, paparčių, 
Išdygo jos skaistutės 
Be rūpesnių, skausmų.

Jų kvapas geidulingas,
Toks švelnus, lyg sapne,

Ir grožis paslaptingas
Vilios visad mane.

a1-'
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' O žmonės, žemė, o dievai! 
Ar jau mari lemta čia pražūt?... i 
Nasruose to tamsaus asmens... 
Kuris nei vyrs, nei moteris, 
Nei miško draskantis žvėrys!....

Klerikalas: — Sakau, tylėk ir pasiduok! 
Manęs vienok tu neklausai, 
Ir kaip sakau taip nedarai... 
Vis tiek, ant savo pastačiau, — 
Į savo rankas pagavau!... 
Jau mano rankoj tu esi! 
Dabar žinosi kas yra / 
Bažnyčios valios neklausyt, 
Ir Dievo tarnui prieštarauti 
Dabar eisi tu su manim, 
Ir taip elgsies kaip aš liepsiu...

Lietuva: — Klausyk, klausyk, pasigailėk! 
Palik mane; neliesk manęs... 
žinai, varginga aš esu, 
Bet niekam blogo nedarau, 
Ir. niekad neprasikaltam..

Prašau, liuosybę man suteikt, 
Ir leisk bent kvapą kiek atgaut... 
Sakai, tarnauji tu dievams: 
Dievai juk gina silpną skriaust, 
Jie gina dorą moteries, 
Ir vainikuoja tuos visus 
Ką laiko sau pavyzdingai... 
Ot dabar piktai lendi 
Prie moteries, kuomet yra . ► e
Užginta tau jos kūną liest...

Klerikalas: — Tylėk, nebliuznyk... parše tu!... 
Pražūsi.,.. Dievo neklausai, 
Jo tarną ant niekų laikai...

Lietuva: — Pagelbon! smaugia jis mane... 
Klerikalas: 
Lietuva: — 
Klerikalas: 
Lietuva: —
Perkūnas: — Urr..urr..urr... Aš čia!

Tu klerikale, ką darai!

— Tylėk, pasmaugsiu!...
O, dangau!... s ,
— $'tai... žūsi čia keista mirčiai... 
Perkūne!...

Tau jas padovanojau
Kaip draugas, nuo širdies, 
Šaltai nusikvatojus, \ 
Šalin metei tu jas.

“Aš noriu rožės puikios,” —
Išdidžiai tu tarei, —
“O šitos menkos, smulkios — 
Prasti tai man žiedai!

“O, klysti, mano drauge, 
Išdidūs tie žiedai 
Nelaisvėje išaugo, 
Išaugo, kaip vergai.”

“Nustoję paprastumo,
Nustoję būt savim,
Nebturi to skaistumo,
Kur matom prigimty.”

— Venantas Morkūnas

o o o
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TĖVYNĖS GATVĖJ
j

Kaip tyrų smėlis kad padūksta: 
Kadrilio taktą gaudo, — šoka, 
Nurimsta vos — tik vėl kazoką... 
Ir volų volais kelias, rūksta. 
Tėvynės mano mielos gatvėj 
Taip jauną dūšią daužo, tranko, — 
Nutversi broliui dar už rankų, 
O, mieli! Kas?!... šalin iš gatvės! 
Ir žmogų-brolį varsnais lenkiu.
O akmens, mūrai, mielos plytos! 
Tėvynės vėjais cypt bandykit, 
Klajūną lauk iš gatvės vykit, 
Juk jūs raudonai nudažytos, — 
Vienos nors dūšios nepalikit!

— L. Skabeika.
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KLAIPĖDOS SOCIALISTŲ 
POTERIAI

(Tokiu antgalviu “Klaipėdos 
Žiniose” rašo p. Tertius gana 
akyvą straipsnelį apie Klaipė
dos socialdemokratų nekultūrin 
gus pasielgimus linkui lietuvių. 
Skaitytojai patys galės spręsti, 
kaip atrodo tų “tautų lygybės 
ir brolybės” skelbėjų, darbai; 
jie galės suprasti, delko ir mes, 
lietuviai liberalai, niekuomet tų 
ponų socialistų gražiems žo
džiams netikim. Mums tik atro
do truputį naivus p. Tertiaus 
pabaigoje palinkėjimas: “Me
tas būtą nusiimti kaukė Klai
pėdos socialdemokratams!” Jie 
neturi jokios kaukės: jie taip 
padaryti! — Red.).

Idemokratų? Juk jie su savo parkuoja tūkstančiuose Amerikos 
,tija eina į darbininkus, eina į 
'sodžius, kur dauguma — gryni 
lietuviai. Ir ten, drauge su par
tijos programa nešama ir vo
kietinimas! Jei šiame elgesy 
tektų nužiūrėti gerą' valią, tai 
jos archajiniams farizėjams tek 
tų pripažinti kur kas daugiau!

“Mem. Volksst.” “'kulturbun
dininkų” pavyzdžiu užsipuola,

vokiečių 
dainius” Gerhart Hau- 
skelbė, kad vyriausia 
instancija esąs kaize-

Mažas faktelis. Kaip “Kl. ži
niose” minėta, pereitą savaitę 
įvyko Krašto Direktorijos rū
muose pasitarimas Klaipėdos — 
Palangos geležinkelio statymo kam geležinkelio, pašto, muiti- 
reikalu. Pasitarime dalyvavo ir nės įstaigų formuliarai para- 
lietuviai ir vokiečiai. Vokiečiai gyti viena lietuvių kalba. Klai- 
kalbėjo vokiškai, niekas jų kai- pėdos Miesto Taryboj didžiau- 
bos nevertė į lietuvių kalbą, :sja frakcija — socialdemokra- 
posėdis ėjo tvarkingai. Tačiau,1 fai. Klaipėdos miesto vyriausias 
kai du lietuviu kalbėtoju kalbė- burgemeisteris ponas Grabovas 
jo lietuviškai, ir jų kalbos ne- _ socialdemokratų pastatytas, 
buvo išverstos į vokiečių, tai Ra padarė socialdemokratai, 
social-demokratų atstovas po-'.kad sulyginus Klaipėdos mieste 
nas WestphaTis, socialdemokra- lietuvių ir vokiečių kalbų tei
tų organo “Memeler Volksstim-'ses? Kurioj miesto įstaigoj ga
me” bei vokietininkų organo Įima lietuviškai susikalbėti? 
“Mem. Darnpfb.” koresponden-i Kas iluėjęs į miesto policiją įši
lai demonstratyviai išėjo iš po-, registruoti lietuviškai suisikal- 
sėdžio. Kad taip daro vokieti- bėjo? Jeigu kur yra neva ir lie- 
ninkai — nieko nuostabaus. Tik tuviški parašai padėti, kur jie 
tai nuostabu, kad socialdemokra i yra panašus į lietuvių kalbą?

Kur gera valia ponų Klaipėdos 
socialdemokratų ?

Pagaliau trečia niekingiausia 
— tėžė. “Mem. Volksst.” ble- 
vizgų rašytojas, giriasi, kad per

tų pilietinė išimtis teišneša tik 
ant vokietininkų virvelės šok
ti!

“Memel Zeitung” del tokio so 
cialdemokratų elgesio padarė 
kai-kurių pastabų, smerkiančių 
social-demokratų netaktingumą. 
Į tas pastabas “Mem. Volksstim 
me” paleido koliojimos leksiko
ną į apyvartą.

Kad lietuvių kalbėtojų kalbos 
nebuvo išverstos į vokiečių kal
bą, socialdemokratų laikraštu
kas išmetinėja lietuviams geros 
valios stoką. Ko toks išmėtinė-

Tuo tarpu, kai Anglijos dar
bo žmonių vadas MacDanoldas, 
protestuodamas prieš karą, ėjo 
į kalėjimą, vokiečių socialde
mokratų vadas Scheidemann 
balsavo už karo kreditus, pripa
žindamas Ludendorfui apaštališ 
ką išmintį. Kai francūzas Rol- 
lans ėjo į ištremtį už jo žmo
niškumo ideologiją, 
“laisvės 
ptmann 
teisybės 
ris!

Kai karui pasibaigus visa pa
saulio demokratija kreipė visas 
savo pajėgas taikai atstatyti, 
vokiečių socialdemokratų lyde
riai Noske ir Herman Mueller jimas vertas — netenka kalbė-
organizavo Pabaltėj von der Gol ti. Bet kiek tokios geros va- 
tz’o ir Bermonto banditus! Taip lios parodė Klaipėdos socialde- 
ir toliau, taip ir toliau.

Klaipėdos krašto socialdemo- deriai parodė bent mažiausių pa 
kratai — tipingi Scheidemann’o stangų lietuvių kalbos pramok- 
—Noskės—-Muellerio pakalikai: ti? Ar jie bent kartą reagavo 
Klaipėdos krašte nėra tokios savo laikrašty į vokietininkų 
vokietininkų pastangos, nukrei- intrigas, ar jie bent kartą pra
plos prieš lietuvius ir lietuvybę,' sitarė lietuvių kalbos teisėms 
kurios jie nepateisintų! O jei (apginti? Ar jie bent kartą užši-
lietuviai kur savo teises gina —stojo už lietuvių kalbą, kurią vo tinti visuomenės gyvenimo reiš- 
Klaipėdos krašto socialdemokra kietininkai taip niekina mokyk
lai nieko 'kito nežino, kaip tik J lose? Ar jie nors'kartą pasmer- 
kelti “kulturbundininkų,” bei|kė “kulturbundininkų” pastan- 
“heimatbundininkų” vėliavą ir(gas toliau kraštą vokietinti? 
obalsius!

mokratai? Ar jų veikėjai, jų ly-

apylirikių.
Musės, kurios prieina prie šal 

tinių, triobų ir prie stalų, -gali 
apibjaurinti bile kokį maistą 
Pienas beveik greičiausia užkrė 
stas, ir daugelis karštligės epi- 
demijij ir mirčių paėjo nuo pie- 
ninyčių, kurios neturėjo tinka
mus parankumus išnaikinti at
matas.

Maistas nupirktas musių pil
nose krautuvėse, jeigu nevirtas 
valgoma, tiesiog ves prie ligos. 
Valgis irgi gali būti apibjaurin 
tas po virimu; nepaisant kokius 
atsargumus imsime, visuomet 
galime būti karštlige užkrėsti. 
Todėl musių išnaikinimas yra 
dalykas su kuriuom visa apy
linkė turi tartis. Musės išplati
na ir kitą ligą — diarrhea arba 
viduriavimą. Viduriavimas yra 
vaikų liga, bet ir augusiems 
limpanti. 1920 m. Su v. Valstijo
se 38,514 kūdikiai nesulaukę 
dviejų metų mirė nuo viduria
vimo.

. Geriausias būdas išnaikinti 
rnuse^ yra pradėti ir tęsti tik
rą kovą tam tikslui. Tik per su
vienytas pastangas visų gyven
tojų su pagelba sveikatos de
partamento ir miestinių organi- 

pastaruosius metus esąs buvęs Įzacijų musės bus išnaikintos. 
70 tarptautinių kongresų da'ly- 'Tas nereiškia, jog ypatiškos pa
vis, ir tenai visur kalbos žur- stangos turi būti pavaidintos ar 
nalistams buvo išverčiamos į ko panardytos; ne, tik patartina 
kias keturias “pasaulines” kai- visiems kovoti iš vien, nes Ūda 
bas. Iš to daro išvadą, kad mi-b’os bus išnaikintos.
nėtame susirinkime vokiečių | Kaip ilgai musių veisimo plo- 
kalbos galėjo ir nebūti verčia- tai rasis, nebus galima jas iš
mos į lietuvių, o lietuvių kai-' naikinti, todėl pirmų pirmiausia 
bos turėjo būti verčiamos į vo
kiečių.

Bet minėtas susirinkimas ne
buvo tarptautinis kongresas, 
bet buvo pasitarimas piliečių iš 
Klaipėdos (krašto, kurame abi 
kalbos yra (bent teoretiniai) ly
gios, kuriame kiekvienas visuo
menės darbuotojas privalo abi 
kalbi mokėti. Koks gali būti 
Klaipėdos krašto laikraštinin
kas, kaip jis gali sekti ir įver-

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo Hi
ČIA TALPINAMA ŽINIOS IB AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

SCRANTON, PA.

kinius, jei jis temoka vien vo
kiškai?!

IKur jų gera valia, ponų social-

LIUOSY
Vienu iš pasaulio turtų yra asmens liuosybę. Žmo

gus už ją duos turtus ir gyvybę. Saldesnio nėra už Liuo- 
sybę. Laisvas judėti, keliauti, ir daryti ką nori. Neviena 
tauta karžygiškai kovojo gauti liuosybę. Tūkstančiai kri 
to kovos laukuose už brolių laisvę. Jūs ir aš ir kitas 
nūolatos stengiasi prie laisvės ir laimės. Būti laisvu reiš
kia netik nebūti kalėjime, arba laisvai gatve eiti. Būti 
laisvu reiškia liuosybę nuo vargo, kančių. Už pinigus ga-

“Mem. Volksst.” mano kitaip. 
Tai laikraščio atstovas, protes
tuodamas prieš lietuvių kalbą 
nesigėdi apleisti visuomeninio 
pobūdžio susirinkimą. Jam ne 
krašto gerbūvis rūpi, o tik vo
kietinimo tradicijos palaikyti!

Metas būtų nusiimti kaukė 
Klaipėdos socialdemokratams!

“Klaipėdos žinios”

Muses — Ligų 
Nešiotojos

Savo papratimuose muses yra 
bjauriausia ydas, kuriuo žmo-

Ii namą ii pi ekiu nusipiikti, bet gauti liuosybę ir lainię gUS susiduria. Netik gimdo pur
vus, bet per visas savo dienas 
juose gyvena, apleidžia juos tik 
lankyti žmonių namus, subjau
rinti jų valgį ir nešioti ligas.

Naminės musės tvirtos mai
tintojos, bet maitinamo proce
se negreitos. Jos knibinėja val
gio pavirš], nešdamos su savim, 
ypatingai ant plaukuotų kojos 
dalių, užkrečiamų ligi] organiz
mus, parazitų kiaušinius ir ki
tus organiškus purvus, 
lanko tavo stalą, jos 
kiek nors purvų ant 
Kuomet maistas taip 
rintas ir dasiekia pilvą, esame 
užkrėsti, ir viena iš daugelio pa 
vojingų ligų gali užpulti.

Naminės musės nelabai toli 
Jei su Jumis kas negerai tai nėra prasmės laukti. Daugelis' keliauna. Retai keliauna dau

ginus kai pusę mylės nuo veisi
mo vietos ir beveik visuomet 
pasilieka apie du arba tris šim
tus sieksnių nuo paėjimo vie
tos. Jeigu musės atsiranda kur 
nors, yra aišku, jog išsiplėto
jo pačioj apielinkėj.

Laike Ispaniškos-Amerikoniš
ko karo, Amerikos žmonių aty-. 
da dramatiškai buvo kreipta į 
muses kaipo nešiotojas karštli
gės. šimtai kareivių mirė nuo 
tos ligos per užkrėtimą. Ap- 

1 linkybės, kurios viešpatavo to 
Ikaro metu, ir šiandien egzis-

reikia kit-ko apart pinigų. Ką reikia? “SVEIKATOS.” | 
Džiaugtis laisve ir laime gali tik sveikas žmogus ir todėl 
jei nori TIKRAI būti laisvu ir laimingu, būk sveikas.

' t ,

Medical Centre, kuris yra gydęs tūkstančius ligonių, yra 
vienatinė įstaiga apsauganti ateivį. Ji prižiūri, kad jis nebūtų 
nuplėštas. Medical Centre turi vieną visiems kainą $1.00 už ap
žiūrėjimą ir gydymą. Ką jau&tumėte jei įėję į krautuvę pirk
tumėt daiktą už $20, o ant rytojaus dažinotutmėt kad draugas 
pirko ten pat tokį pat daiktą už $14? Bet jei jis irgi užsimokė
tų $20, tai žinotumėte kad kaina yra visiems ta pati.

Nereikia nei pasakoti, kad pigiau mes imame todėl, kad ne
ieškome PELNO. Visi gydymai ir atsilankymai yra $1.00 nuo vi
zito ir to užtenka pallaikymui ir vedimui įstaigos. Kainos todėl 
pigios, kad norima suteikti pagelbą biedniausiems. Medical Cen
tre ir buvo suorganizuotas tuo tikslu. Nors kaina pigi, bet ligo
nis gauna puikų patarnavimą.

žmonių tuoj tariasi su mumis. Medical Centre tikslas yra pa
tarti ir gydyti bei sugrąžinti .tokiems sveikatą. Mes norime VI
SUOMENEI PASITARNAUTI, todėl ir užprašome visus atsilan
kyti ir persitikrinti apie mūsų tikslus.

THE MEDICAL CENTER
318 LEXINGTON AVE. (Netoli 38th St.) NEW YORK CITY

Valandos: nuo 8 iš ryto iki 8 vakaro.
Šventadieniais pagal susitarimą

ĮSTAIGA, KURI NEIEŠKO SAU PELNO

Kuomet 
palieka 
maisto.. 

apibjau-

,----- V r--------------- ----
reikia tas vietas išnaikinti. Tas 
reiškia, jog kiekviena apielinkė 
turi būti švariai užlaikyta, pra- 
naikinti sukrovimas išmatų ir 
mėšlų, ir reikia prižiūrėti, kad 
išmatoms būtų tinkama vieta. 
Kuomet mes suprasime, jog 
nuo mažiausių purvų musės at
siranda, tik tada bandysime 
tuos purvus išnaikinti.

Visos naminės išmatos 
būti laikomos uždengtose 
nėse, kurie netik neprikiš 
sės, bet ir neprikiš kitus 
dus. Susirinkimai išmatų 
žuose yra priežastimi musių vei 
simosi.

Sietais aptaisyk narnų lan
gus ir duris. Tie sietai, jeigu 
tinkamai aptaisyti, neįleis į na
mus 95 nuoš. musių. Jeigu ne
galima visus kambarius sietais 
aptaisyti, tai nors valgomąjį 
kambarį ir virtuvę. Atsargiai 
reikia prižiūrėti ligonių kamba
rius, ypatingai jeigu liga už
krečiama. žydrais apdangstyk 
valgomus daiktus namie ir 
krautuvėse.

“Formalin” yra pavojingiau
sias nuodas musėms. Į toriel- 
kūtę įdėk pusę vandens ir pu
sę “formalin,” ir visus kitus 
skystimus iš kambario išnešk 
Kuomet musės neras kitokie 
skystimo, turės gerti “forma
lin” ir nuo to stips. Saugokis 
nuo įvairių nuodų musėms, y- 
patingai nuo tų, kurie susideda 
iš arseniko.

I Limpantis musių poperius su 
mažina kiek tiek musių, nors 
tai ir yra ženklas prasto namų

pų, tą dieną konsekruotų). Ji- 
Iškilminga konsekracija vys- sai kunigaująs nuo 1915 me

tų. Pirmutinė jo parapija buvu
si Wilkes Barre, Pa., paskiaus 
dar vėl keliose vietose, ant ga
lo buyęs kokius metus pagelbi- 
ninku vyskupo Hoduro.

Jo dabartinė lietuvių parapi
ja, vadinama “Dievo Apveiz- 
dos,” esanti uždėta dabar jau 
mirusio kun. vysk. Mickevi
čiaus. Dabar turinti suvirs 250 
šeimynų parapijonų. Bažnyčia 
ir jos visas turtas esąs vertas 
į $80,000. Be to nesenai esą 
pirkta pasenusiems ir našlai
čiams prieglauda farma ties 
Lake Winola, netoli Scrantono, 
kuri tapo pavadinta “Vilnius 
Home” ir kun. Gritėno triūsu iš 
reikalauta nuo gelžkelio kompa
nijos (nes karai prabėga), kad 
□ūtų įtaisyta to paties, vardo 
stotis, kas dabar ir stovi su di
deliu užrašu prie gelžkelio. Ta 
prieglauda, su dvejais namais ir 
100 akrų žemės bei įtaisomis, 
verta $25,000. Joje yra jau ke
letas senukų ir našlaičių. Be to 
turi savo dailias kapines, vertas 
$12,000. Kaip bažnyčia, taip ir 
visi minėti turtai yra užrašyti 
ne vyskupui, kaip pas Romos 
katalikus, bet parapijai, kurios 
pirmininkas turi po savo raktu 
visus dokumentus.

Lietuvių Tautos Bažnyčia, 
ant kiek žinoma, skiriasi nuo 
Romos katalikų bažnyčios šiuo
se punktuose: 1) ji nepriklauso 
Romai ir nepripažįsta Papos, 
bet tebesilaiko Nicejos, Kalce- 
donos ir kitų ankstyvesnės baž
nytinės istorijos vyskupų susi
važiavimų, kurie Papos nepripa
žino; S) vartoja bažnytinę li- 
iurgiją (pamaldų kalbą) ne lo
tynų, bet savo tautos kalboje 
(šioje bažnyčioje visos apeigos 
ir mišios yra lietuvių kalboje 
ir žmonės sykiu su kunigu gie
da) ; 3) visokį turtą valdo para-. 
pijos, bet neaprašo vyskupui, ar 
Papai, kaip pas Romos katali
kus; 4) tautiškuose klausimuo
se labi’au patriotinga ir ne inter 
nacionalė, kaip Romos bažnyčia. 
Poliaus yra ir kitų skirtumų ap 
eigose, bet tie skirtumai jau ma 
žesni.

Čionai trumpai pabriežiau 
“Vienybės” skaitytojams mažių 1 
kę istoriją apie šios bažnyčios1 
pirmojo vyskupo konsekraciją 
ir apie jos išvaizdą, nes ma
nau, kad visokis naujas tarpe 
lietuvių judėjimas reikalingas 
yra visuomenei žinoti. Tame at
likau reporterio užduotį. Gi vi
suomenė pati gali daryti savo 
išvadas. Reporteris.

kupo J. Gritėno

kuri nepriklauso Romai, 
bažnyčios lietuviškų para- 
Amerikoje yra jau gero- 
skaičius, tik jos ligšiolei

Rugpjūčio 17 d. šitame mie
ste atsibuvo iškilmės, kuriose 
tapo konsekruotas vyskupu 
kun. Jonas Gritėnas, ligšiolei 
klebonavęs Lietuvių Tautos Ka
talikų parapijoj e nuo 1920 m. 
Ši parapija, kaip žinoma, yra 
katalikų parapija, tik ji pri
klauso t. v. Tautiškajai Bažny
čiai, 
Šios 
piją 
kas
buvo savo tarpe nesusivieniję. 
Dabar gi jos bus jungiamos į 
vieną lietuvių Amerikoje diece
ziją, kurios valdonu nuog šiol 
ir bus naujai konsekruotas vy
skupas Gritėnas. Reikia dar pri
durti, jogei šios bažnyčios judė
jimas paeina nuo neprigulmin- 
gųjų lenkų vyskupo F. Hoduro. 
bet nuog šio laiko lietuvių baž
nyčia visiškai nuo lenkų atsi
skiria ir tampa savystovė.

•Konsekracija vyskupo Gritė
no įvyko vysk. Hoduro katedro 
je, Scrantone, Pa. čionai sykiu 
.buvo konsekruota net keturi vy 
skupai: vienas lietuvis, kun. J. 
Gritėnas, ir trys lenkų pralotai: 
V. Gavrikovski, L. Grochowski 
ir F. Bonczak (pastarasis ski
riamas Lenkijai, kur ir važiuo
siąs užimti neprigulmingųjų Ro 
m ai bažnyčių).
: Iškilmės konsekracijos buvo 
gana įspūdingos. Nuo pat ryto 
katedra buvo prisikimšusi žmo 
nių, kurių buvo į 3,000, tų tar
pe nemaža dalis ir Scrantono

turi
indi-
mu j lietuvių. Konsekracijos ceremo- 
bru-
dar-

nijas vedė keletas pralotų, o 
šventinimo aktą atliko vysku
pas Hoduras. Jisai visas apei
gas atlik0 lenkų kalboje, o loty
niškos visai nevartojo. Pę cere
monijų, vysk. Hoduras pasakė 
laiminimo kalbą, kurioje tarp 
ko kito pabriežė, kad lietuviai 
tampa atskiriami nuo lenkų, 
nes jie yra atskira tauta, tik, 
.sako:'“tegul sau broliškai pas
kui gyvena.”

Konsekracijų iškilmėse, šven
tinant vyskupą Gritėną, jam 
asistavo kunigai: J. Brazys iš 
Middleport, Pa. ir B. Stopczyn- 
ski. Taipgi dalyvavo šie lietu
viai kunigai: J. Mažonis iš Nia
gara alts, N. Y. ir J. Jasinskas 
■š Detroit, Mich. Po iškilmių 
buvo po katedra salėje vyskupi
nė puota, kurioje buvo daug 
žmonių, tų tarpe ir lietuvių. Bu 
vo daugybė dvasiškių, tų tarpe 
ir naujai įšventinti vyskupai, 
lie atrodo visai demokratingi 
žmonės ir žmonių nesibaido.

Vakare vysk. Gritėno para
pijoje įvyko naujo vyskupo įves

CHICAGO, ILL.
Laikraštis “Varpas” perėjo 

tautininku rankas

vedimo. žmonės turėtų suprasti tinimas j savo bažnyčią. Jam ei
svarbš išnaikinti muses pavasa
rio pradžioj ir nelaukti vasa
ros. & — F. L. I. S.

PIRKITE 
“VIENYBĖS” 

ŠĖRŲ!

SUNKUS DARBAS]/
nekenkia nei vienam, 
esančiam geroje fiziškoje 
padėtyje. Užlaikyk savo 
tvirtumų masažuodamas 
savo muskulus kiekvienų 
vakarų einant gulti. Išsi- 
trinkite gerai su senai 
žinomu ir patikėtinu

Įreg. S. V.
Pat. Ofise, ęl*

f ir IŠVENG- N
/ f ft KITE nuovar- ,

1 gio, skaudamų '
muskulų ir l

**'/^*\. U' lit diegiančių pe-
IdN ėių. Bukit /

tvirtu ir svei- 
tuomet \ 

yL jokis darbas 
jums ncifiro- / 
dys niekuomet . 

persunkus. Nei viena atsargi šeimyna ne
gali būti de bonkos šito linimento. Nėra / 
tikrasis, jei neturi INKARO vaisbaženklio.

F. AD. RICHTER & CO., ' 
104-114 So. 4th St.. Brooklyn, N.Y. t

iant iš klebonijos, visose vys
kupiškose regalijose pasirėdžius 
pasitiko minia susirinkusių žmo 
nių, nevien tik parapijom], bet 
r taip žingeidžių žiūrėtojų. Cho 
ras pasitiko savo naują vysku
pą su speciale sveikinimo gies
me, o mažų mergaičių eilės bar
stė gėles iki įleido į bažnyčią. 
Čia prisirinko daugybė žmonių, 
o vyskupas laikė iškilmingus, mi 
.šparus, asistuojamas kunigų 
J. Brazio ir J. Mažonio. Pot^i 
vyskupas davė vieniems jauna
vedžiams šliūbą ir pasakė pa
mokslą apie savo, kaipo vysku
po, būsinčią sunkią rolę.

Tuomi ir užsibaigė ceremoni
jos. Dabar Amerikos lietuviai, 
neprigulmingieji Romai, turės 
sav0 vyskupą, — tai pirmutinis 
lietuvių vyskupas Amerikoje.

Naujas vyskupas, kun. J. Gri- 
tėnas, yra dar jaunas vyras, 
nes turi 41 metus (jis buvo 
veik jauniausis iš visų vysku-

šiomis dienomis, nuo Rugpjū
čio 18 d. vietos laikraštis “Var
pas” perėjo į grynų tautinin
kų rankas. Ligšiolei “Varpą” 
leido p. Kaulakis, neaiškios spal 
vos žmogus; dabar jį perėmė 
du Sandariečiai: N. C; Kruko- 
nis ir P. Gasiūnas. Taigi da
bar “Varpas” pateko į gerų 
žmonių rankas. 1 *-

Galima pilnai tikėti, kad var- 
gais-negalais Chicagos lietuviai 
susilauks ger0 lietuviško laik
raščio ir vietos lietuviams ne
bereikės vergauti Maskvos agen 
tams. Tokis laikraštis mums 
buvo labai reikalingas. Jau ga
na mes čia turime visokių sveti
mų šalių agentų laikraščių, 
kaip Maskvos, taip ir Romos bei 
biznio agentų, o nė vieno netu
rėjome savo laikraščio, kuris 
gintų tik lietuvių reikalus. Už- 
švietė ir mums saulutė, ir jei
gu tik norėsime, tai padarysime 
“Varpą” dideliu rimtu laikraš
čiu. L. ž. Rūta.

BAYONNE, N. J.
Pasikėsinimas apvogti lenkų 

Statymo ir Paskolos Draugijos
Iždininką

Čia gyvuoja lenkų Baltojo A- 
rėlio Building and Loan Drau
gija, kurios iždininku yra Va
da vas žebro wsky. Jis papras
tai suimdavo mitinguose pini
gus iš narių ir nešdavo į na
mus. Tą paprotį dažinojo, ma
tyti, trys lenkučiai, kurie su
manė jį apvogti.

Rugp. 12 buvo draugijos mi
tingas, kuriame sukolektuota 
apie $4,000. Po mitingo tūlas 
Boberis pavėžino Žebrauską į 
namus savo kare, kuriame va
žiavo ir Kowskis. Privažia
vus prie Žebrowskio namų, Bo
beris dar palydėjo jį iki durų. 
Bet atidarius duris, trys vaiki
nai šoko ant iždininko ir liepė 
pakelti rankas. Žebrauskas at
sisakė tą daryti ir vaikinai pra 
dėjo šauti. Viena kulka perskrio 
dė širdį, o dvi nuėjo vėjais. Že
brauskas vėliau tapo nuvežtas į 
ligonbutį, kur pasimirė, o vaiki
nai pabėgo. Boberis davė polici
jai žinią ir vėliau suimta; St. 
Kowalski, 328 Avenue B.; Jo
seph Gorczyca, 100 E. 23rd St.; 
ir James Mikrup, 583 Avenue 
E. Jie, sakoma, prisipažinę prie 
užpuolimo. Kowalskis prisipaži
nęs, kad jo šūvis užmušęs Že
brauską, o Gorczyca šovęs ki
tus du. Visi vaikinai, anot po
licijos, jau ne pirmą sykį krimi- 
nalizme. \

Žebrauskas paliko moterį su 
keturiais vaikais savo ir 'kitais 
keturiais jos, nes jis buvo vedęs 
našlę. . r

Jis buvo geras lietuviams! . 
Kdomet Piliečių Kliubas turėjo 
pirmą balių, tai paaukavo 11 
svarų dešrų.

Banditai prisipažino, kad jie 
senai planavę užpulti Žebrauską 
nes žinojo jį nešiojant dideles 
sifhias pinigų po mitingo.

Rep.

Bell Phone: Oregon 0863-J. w

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A.
Nuo 2 ki 4 P.
Nuo 7 iki 8. P.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P.

M.
M.
M.
M.

S
■S

: ■ J1'hi 
■

■S

DR. E. G. KLIMAS 
2538 E. Alleghany Ave. 

Philadelphia, Pa. 
Išvažiavo į Lietuvą ir grįžš pa
baigoje rugsėjo mėnesio prak
tikuoti mediciną, po senovei.

PROVIZORĖ E. G. KLIMIENĖ
Išvažiavo j Europą, sugrjžš 
baigoje rugsėjo.
Vaistinė atdaru ir dabar ir
tarnauja lietuviams. 2536
Alleghany Av., Philadelphia,

pa-

pa-
E.

Pa.

g 19 2 4
© “Kankles” nemano paliaut 
g ėjusios, ir to delei dabar loi- 
® džiama nauja Kanklių knyga už 
g trejus 1922-3-4 metus. “Trejų 
® tos Lietuvoje, Kalėdoms, šių 
© Metų Kanklės” bus atspausdin- 
g 1924 m. “Trejų Metų Kanklių 
(?) Knyga, ” dabar užsipronumeruo- 
g jaut, kaina du dolarial. Antrašas

MIKAS PETRAUSKAS
$ Laisvės Alėja, 60
g' Kaunas, Lithuania
g P. S. Pinigus siųst pašto Money 
g Orderiais.

F. P. BRADCHULIS
Seniausia Lietuvių Advokatas 
Amerikoje ir buvęs Lietuvoje 
Vilniaus ir Kauno Apygardų 
Teismo teisėjas. Veda bylas vi
suose teismuose; padaro visokius 
dokumentus, duoda Lietuvos 
šių

tei
patarimus mandagiai.
3112 So. Halsted St, 

Chicago, Ill.
Telefonas Yard 2390

3
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tuvoje yra šventakuprių. O gal 
jis ant to mokslą nėjo, nes mū
sų Tėvo Antano Didžiojo pra
nešimu ten šventakuprių parti
ja ^narkiai bujoja; nebereikalo 
<ir pats Tėvas į ten išsimufino.

Šventakupris.

MUSŲ PŪDYMAI
' DISKUSIJOS APIE 

BEVELNIUS 
(Vietoj idiotorialo)

“Vienybės” No. 90 plačiai ra
šoma apie Lietuvos bedievius 
ir net pamini, kad kunigėliai 
tyčia leidę tūlą p. K. Pakštą Į 
katalikų universitetą pasimokin 
ti kaip suskaitliuoti bedievius 
Lietuvoje ir tas vyras baigęs 
mokslus, užėmęs “Draugo” re
daktoriaus vietą paskelbė savo 
apyskaitą, kiek Lietuvoje be
dievių; pasirodė, kad visai ne
daug; ir tas mokslo vyras p. 
Pakštas išskaitliuoja šitaip: — 
“55 susipratę laisvamaniai, 24 
'be tikybos ir vienas stabmeldis, 
bet jie visi bendrai imant be
dieviai, t. y. 87”. Toliaus “V- 
bė” pamini, kad kunigai džiau
giasi suradę tokį baisų žodį “be 
dievis.”

Teisingai imant atrodo, kad
tas žodis visai nebaisus. Su be
dieviais, tai dar nieko, bet kad 
Lietuvoje priviso bevelnių, tai 
bėda! Kas juos tenai suskait- 
liuos? Juk reiks penkis univer
sitetus baigti, kad visus bevel-

FUSIjEB
UŽDEGI

MAI

Apsaugok ■velkatą

SANYKlfg
Profilaktas vyrams, 

geriausia apsauga 
po užsikrėtimo. 

Didelė triūbelė 35o. 
(Tarba (4’s) $1.

Visose aptlekose ar 
San-Y-Kit Dept. A. 

92 Beekman 8t. 
New York 

Prašyk aprašymų

nius suskaitliuoti!
Man dar Lietuvoje gyvenant 

kunigai per pamokslus labai gą
sdindavo bedieviais; jau, sako, 
tie šėtono išperos bažnyčias iš
griaus, etc. Didžiumoje jie nuro 
dydavo ant amerikontų. Taigi, 
mane tas užinteresavo ir aš krei 
piausi pas nurodytas ypatas, t. 
y. tuos “bedievius” su klausi
mais: ar jie ištikro netiki į Die
vą, bet vis gaudavau atsakymą, 
kad jie tik į velnią netiki. Na, 
tai kodėl jumis bedieviais va
dina? Jie man beveik visi vieno
dai atsakydavo žodžiais iš švent 
raščio “palaiminti kurie perse
kiojimus kenčia, nes bus išaugs' 
tinti.” Ir taip nė vienas iš tų 
nurodytų bedievių nepasakė,, 
kad į Dievą netikįs, bet tik ne-j 
tikįs į velnią. Bet aš stebiuosi iš, 
kunigų, kad jie tą atbulai su
pranta; jie liepia Dievo bijoti,' 
o juk Dievas visai nebaisus, la
bai geras etc., tai nėra ko jo 
ir bijotis, čia ir yra visa bėda, 
kad bevelnių priviso. '.

Ir bevelniai labai įsižeidžia 
už jų apšmeižimą — pavardžia- 
vimą ir kunigus įvardina neti
kinčiais ir nedorais žmonėmis, 
kad juos nevadina tikruoju jų 
vardu, t. y. bevelniais, Jie sa
ko, kad kunigai turbūt neina iš
pažinties, nes jeigu eitų, tai tu
rėtų mus atsiprašyti už ap
šmeižimą..

Labai gaila, kad tas mokslo 
vyras nesuskaitliavo, kiek Lie-

Balta Marė — landi! — Oi, 
kaip skaudžiai tavoriščiui, Jak- 
nauskui užmynė ant korno! 
Kaip tik pasirodė “Keleivy,” ir 
“Vienybėj” korespondencijos a- 
pie tavorščiaus darbelius Bruku 
lyne, ne j ark, tuoj tas Trockio 
generolas pradėjo gvoltą šauk
ti: “geltonlapiai, užatakavo uni
ją, išėjo prieš streikierius.” (ku 
rių visai nėra) “darykite žing
snius, gelbėkite!” Matote, tavo- 
riščius tuomi savo riksmu ma
nė nukreipsiąs publikos akis 
nuo tikrojo dalyko. Bet kur 
tau! Baltos Marės vaikai atsar
gūs: jie tuoj suprato, kad skau 
džiai užminta ant korno.

Šventakupris

Watar Būryj, Kun? — Varg
šai tie mūsų socialistai! Jau 
antrą kartą pareiškia savo troš
kulį (žinoma, po priedanga 
“Draugijų Sąryšio”), kad pažan 
giosios draugijos prikeltų tuos 
vargšus socialistėlius iš grabo, 
kuriame tie vargšai yra palaido 
ti ilsėtis per amžių amžius, kur 
jų nekankins joki buržujai.

šventakupris.

TARKA INI AI
Chicagos davatkėlių organas 

“Draugas” pranešė svarbią ži
nią, kad Marsas artinasi ar
čiaus žemės. Jis sako, kad tai 
esąs nepaprastas įvykis, kad 
Marsas drįso prie žemės artin
tis ir erzinti kunigėlius. Mat as
tronomai tyko įsižiūrėti ar nėra 
ten gyvenančių žmonių. Jeigu 
pasirodytų, kad yra žmonių, tai 
suirtų visas kunigėlių mokslas 
apie tai, kaip Dievas tvėrė pa
sauli, saulę su mėnuliu padan
gei pakabino, kad geriems žy
deliams šviestų, su žydeliai vai
dijosi ir tt. Nes kunigėlių bib
lijoje nieko nėra pasakyta, ka
da Dievas sutvėrė Marsą, ar ir 
jam pakabino saulutę) ar ir te
nai tik žydelius iš pradžių su
tvėrė ir tt.

Ketinama Chicagoje visiems 
“Draugo” skaitytojams užduoti 
kasdien iki ateinančiam šešta
dieniui kalbėti po “sveikamari- 
ją,” kad Dievas suklupdytų vi
sus astronomus, kad jiems te
leskopai sulūžtų, kad jiems ą- 
kys. apžilptų ir kitokių nopos- 
čių kad jie datirtų, idant nega
lėtų Įžiūrėti Marso gyventojų.

drrr Akštas

Klastingos tos lietuviškos ir 
raidės, kad nulūžta visai ne lai
ku ir dar stambių valdininkų pa 
vardes spausdinant. Turbūt 
tos raidės jau eina bedievyn 
suvelnyn. Iclius.

ir
ir

MUSŲ KLAIDINIMO 
> BLIURAS

(Viskas 100 nuoš.) 
šventas ir pilnas nekaltybių 

Tarkos Klebone!
Prašau jūsų Malonybės pa

aiškinti man šiuos klausimus, -- 
— kaip esate augštame urėde, 
tai jūs tikrai žinote; 1) Ar tei
sybė, kad Kaziukas Pakštas yra 
spešial “dievo daktaras?” Taip 
aiškino mūsų klebonas č. Epu
kaitis. 2) Kodėl Bostono “Ke-

leivis” taip nemyli bulveskučių? 
Ar anie pipirų pas jį nepirko?

Šventakupris N3
Atsakymai: — 1) Jeigu jūsų 

klebonas č. Epukaitis aiškino, 
kad Kaziukas Pakštas yra spe
cial dievo daktaras, tai ir man, 
kaipo klebonui, reikia tokiam

aiškinimui pritarti. Man irgi at
rodo, kad jis yra daktaras la
bai “spešial dievo” (o ne Die
vo). Dabar mūsų kunigėlis pri
dirbs tiek daug savo “spešial 
dievų,” kad pardavinėja juos 
net ant “sales” (piginus išpar
davimo) .

•2) “Keleivis” nemėgsta ne 
tik bulveskučių, bet ir visų, kas 
tik paima peilį į rankas. Mat bi 
jo, kad redaktoriui nedarytų 
skutimo operacijos.

Tarkos Kleb.

OSVALDAS KIBUSIS UŽEIGA
yra geriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugiškų užėjimą. Prašome nepamiršti atsilankyti pas — 

OSVALDĄ KIBURĮ
851 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN, N. T.

(East Now York) Tel. Cypress 3980

Oister, Mas! — Ekstra! Ek
stra !! — Mūsų krepascy Oiste- 
ry baisūs cūdai darosi! Visi 
negromotni bolševikai pradėjo 
imt ekstra lekcijas, kap būtų 
geriau galima įkūse Sandarie- 
čius per “NeLaisvę.” štai po
nas Saviejus tiek daug prira
šė į gazietas, kad net sutalpint 
negalima ir redakcija pranešė, 
kad daugiau marnascių nerašy
tų, nes nėra kur jų padėc. Nu 
bracia, o mūs Vobikas tai jau 
tuoj bus ekstra profesorius. Cik 
baisiausia bėda su juomi ! Kap 
cik gramata reik perčitoc ant 
micingo — tai hum... hum..., 
cik pajuodo ir jau duoda Prezi
dentui. Nu, Prezidentas turėtų 
būc mokytas žmogus, bet ir 
tas negali čitoc ant rašto!

Nu tap laiškus ir mėto po sta 
lų, kap blynus, kol nepaima jų 
į savo globų mokyci žmonės.

Akuku.

Taškelis ir rageliai pridaro bėdų
Turbūt dar nė vienas laikraš

tis neturėjo tokios bėdos, kokią 
įsigijo “Trimitas.” Dalykas išė
jo* tokis: spausdinant žinią ir 
minint pavardes ministerių Tu
mėno ir Čarneckio, ėmė ir nulū
žo nuo raidės “ė” taškelis ir 
nuo raidės “č” rageliai.

Sekančiame numery mūsų 
draugas “Trimitas” turėjo at
siprašyti už nulūžusius taškelį 
ir ragelius. Kad jau nuo kokių 
prastų žmonelių būtų tie daly
kai nulūžę, tai menkesnis daik
tas; juk kokis ten čerka muži
kas mažai ką ir paisys, kad jam 
laikraštis nulaužė ragelius. Bet 
nulaužti ragelius, padėkim sau, 
nu0 pono Čarneckio, tai jau bū
tų daugiau, negu amerikiečiai 
būtų galėję padaryti.

. AR SERGATE, SILPNI 
ar KENČIATE?

Gydome visas aštrias, kroniškas VYRŲ, MOTE
RŲ ligas, pasekmingai.

Pasitarkit su DR. ZINS, Specialistu, 25 motų 
praktikos. P. G., John Hopkins Ligonbučio ir N. 
Y. Polyclinic Ligonbučio.

Nežiūrint kaip bloga ar ilgai kenčiate, Aš GA
LIU PAGELBĖTI.

DUODU GREITAS PASEKMES visose
senose ligose, nerviškume, kraujo nuoduose, 
odos ligose, vidurių ligose, silpnume, rau- 
matizme, ir kitose.

Mano kainos labai mažos. Įeina ir as
meniškas atlankymas. Serumai, čiopai ir 
jleidiTnai. Visus vaistus gaminu pats. Rodą 
ir patarimas dykai.

I
X-Ray, Urėjos ir kraujo analyze su Was- 
sermano tyrimu ir mikroskopo ekzaminaci- 
ja. Tikras atspėjimas ir gydymas.

DR. ZINS
110 E. 16th St., New York City 
(tarpe 4th Avė. ir Irving Place) 
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro 

Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų
Tel. Stagg 3811 , Uždėta 1815 m,

FRANK WHITE
Stogininkat

Uždedu geriausius stogus ant namų: blekes, smaluoto poperlaus, baltų 
akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisui

Įvedu vandenbėglus, rynas ir trlūbas

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street

Brooklyn, N, X,

UŽDAVINYS NR. 65
Iš žemiaus Sekamų žodžių: 

Priekalas, Nosis, Aitvaras, iš
imt po keletą raidžių ir liku
sias raides sudėjus krūvon pa-, 
daryti vardą Lietuvos vieno mie |
sto, kuris labai buvo garsus sa
vo vagimis.

Išrišimas uždavinio 62
Jeigu 4 boliukės ir 3 kabliu

kai lėšavo 32 centu, kuriu vieno 
cento trūkstant, berniukas nu
sipirko 4 kabliukus ir 3 boliu- 
kes, tai kabliukai turėjo lėšuoti
4 centai už vieną, o boliukės po
5 centus.

, 4 kartus po 4 yra 16; pri
dėk 3 kartus po 5 (15), bus 31.

Jam reikėjo turėti:
3 kartus po 4 būtų buvę 12; 

pridėjus 4 kartus po 5 (20), bū
tų buvę 32.

Gerai išrišo: D. Rimša, Chi
cago, Ill.; Vincas Stanis, Ro
chester, N. Y.; Jonas Tolišis, 
Brooklyn, N. Y.

Ranka Ranką 
Mazgoja

Mes lietuviai cigarų išdirbėjai 
garsindami “Vienybėj” remiam 
laikraštj-literatūrą ir Lietuvių 
Tautų! Skaitytojai, kurio rūkot, 
tad vįetoje kas-Žin kieno cigarus 
rūkyt, kurio nieko gero nedaro, 
o gal dar lietuvių tautos priešus 
šelpti; tad labai išmintingai da
rysit, kad visada romsit loituviš- 
kų pramonę’, ir brolių lietuvių 
Jono ir Petro Naujokų išdirbtus 
cigarus rūkysit; nes ir cigarai 
labai geri, sumaniai iš geriausio 
tabako ir iš Havanos padaryti, 
nes malonūs rūkyt, lengvi, gra
žiai dega ir durnas puikiai kve
pia, net moteris ir merginos myli 
ir patsai džiaugsies, kad rūkai 
gerą Cigarą!
Viengenčiai vietojo žydberniaut, 
visada rūkykit ir reikalaukit vi
sur Lietuviškose užeigose, restau 
racijose, storuose, pas barberius, 
kliubuose ir draugysčių salėse, -- 
po vardu rankoms padarytą

Jono-John’s Cigarą 
arba brolio Petro Naujokų po 

10 centų (Vytauto po 15c.) 
Tčmyk vardą ir paveikslą ant 
bakso. Per pačtą išsiunčiam Ci
garus visur po Ameriką į ki

tus miestus lietuviškiems biznie
riams. Adresas:

J. and P. NAUJOKU 
Cigarų Dirbtuvė

• 231 DIVISION AVENUE 
(netoli Marcy Av.) 

Brooklyn, N. Y.
Cigarai labai geri, verta pa- 

remt teisingą pramonę. Agentai 
gali užsidirbti ekstra pinigų, 
liuesam laike ir vakarais, kurie 
netingi.
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Del informacijų kreipkitės pas vie
tos agentą arba į

I THE ROYAL MAIL 
STEAM PACKET CO.

Sanderson and Son., Inc. Agents
26 Broadway New York City

ROYAL MAIL
Tiesiai Hamburgan 
Patogus Kelias į.

LIETUVĄ

Orca Rugp. 30, Spalio 4,
Ohio Rugs. 6, Spalio 8
Orbita _____  Rugs. 20, Lapkr.
Privatiški Kambariai '— Puikūs 

Valgiai — Mandagus 
Patarnavimas

Kuriems tik ko

reikalingi |

•muitu

kreipkitės

198-200

$

£
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GRAND STREET BROOKLYN, N 
tarpe driggs ir Bedford avenues.

Prletatom j visas Now Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai

Merginos — Jūsų 
Rūpesčiai Užsibaigė! 
Buvo laikai, kuomet niekas nežinojo 
kas yra pleiskanos ir kaip nuo jų 
atsikratyti. Šiandien yra visiškai pa
prastu dalyku užlaikyti savo plau
kus ir galvos odą Svarioje ir svei
koje padėtyje.

■ MO
333

ištepant galvą kas vakaras einant gulti 
per savaitę ar dešimtį dienų, sunai
kina pleiskanas ir paragins jūsų 
plaukų augimą. Po to naudokite 
Ruffles tik retkarčiais sulig reikalo 
■ir daugiau neturėsite jokių nesmagu
mų su pleiskanomis.
Bonka 65c. aptiekose, arba už 75c. 
prisiuiičiamč stačiai iš dirbtuvės.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4thSt., Brooklyn, N.Y

CUNARD
Į LIETUVĄ 

trumpinusiu laiku, kas Seredą, tre
jais ekspreso laivais
BERENGARIA AQUITANIA

MAURETANIA
(per Chcrbourgą ar Southampton^)

' Lietuviai važiuoją Lietuvon sve- 
čiuosna, neilgesniam laikui kai me
tams, galės grįžti Amerikon neat- 
sivelgiant į kvotą.

----- o----- -

' Iš LIETUVOS I AMERIKĄ 
JEI manote parsitraukti gimines iš 
Lietuvos, vietas užsakykit dabar. 
Mūsų ofisas Lietuvoje suteiks jiems 
pageltą ir duos patarimą. Visi tre
čios klesos keleiviai turi atskirus 
kambarius. Kuogcrinusins švarumus 
ir maistas. Smulk 
menų klauskit vie 
tinio agento

CUNARD LINE, 
25 Broadway, New York

;owip:pio;q:q;q:q;q;o;pio^

Nemo Nutukusioms No. 3 
yra tikras pirkinis. Jis turi 
žemą ir vidutinių apačią. Iš 
tvirto ružavo ar balto cou- 
til, micros 24 iki 36; kaina 
tik $3. Jei krautuvėj nėra, 
pasiuskit mum vardą, adre
są, mierą ir $3. Mes pasiil
simo jumij korsetą.

Nemo Hygienic-Fashion Institute 
'.20 E. 16th St., New York (Dept. S)

DIDELE PERMAINA PO 10 METŲ PAS 
MACYS BROS. FURNITURE CO

NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 
FURNIŠEI VĖLIAUSIOS MADOS, TIK KĄ Iš DIRBTUVIŲ 

STOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 
GtARANCIJA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS
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Tel. 8320 Greenpolnt Telephone 7867 Main

i
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Juozas Garšva
Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: ISbalsamuoja Ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių Iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms Ir kitiems pasivažinėjimams. <

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. ofisai: 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI:

i g

I
|
R

DO YOU KNOW WHY - - You Should Never Try to fool Wifey Unless You’re Sure She Knows You? Driwn for ftis paper By Frank Ltot
Tel. Greenpoint 5762

J. MAŠINAUSKAS
— ir —

M. SABALIAUSKAS
. FOTOGRAFAI

Fotogratuojame ir malevojame visokios rūšies paveikslus; pa
darome didelius ir atnaujiname senus. Darbą atliekame už ma
žą kainą. Ant pareikalavimų einame į namus, kaip tai_del: pa- 
grabų ir bankietų. Todėl jei mylite turėti geresnės rūšies pa
veikslą, reikale kreipkitės pas mus Šiuo adresu: — f

328 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tarpe So. 2-ros ir 3-čios gatvių
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Jeigu nori pažangos, 
Iki metų pabaigos 
Tris skaitytojus gauk 

“Vienybei” patarnauk.

8

KOKIĄ ROtĘ MUSŲ 
MOTERYS LOŠIA?
, . . I f

Ražo Jieva iš Rojaus

pa-Daug nuopelnų kaip ir 
smerkimų moterys gali laimėti, 
tik tas priklauso nuo jų išmin
ties, kuriuo keliu jos eina.

Čionai turiu mintyje mūsų 
moteris Lietuvoje.
. Taip, mūsų moterys daug pa- 
dėjo Lietuvoje išlaikyme kultu
ves, mūsų bočių kalbos ir lite- 
pratūros, nes kiekvienoje gryte
lėje, tik jos palaikė prie vin
gelio mokyklą. Ačiū garbingai 
Motinėlei ir aš toje “Mokyklo
je” A. B. C. pažinau. Tas vis
kas brangintina, nes tik tuom 
būdu mes išlikome lietuviais, ka 
da mus caro žiauri letena spau
dė, norėjo surusinti.

Bet po karo perversmų, likus 
Lietuvai nepriklausomai, pra- 
skambėjimui Demokratijos obal 
šių, lygių teisių visiems pilie
čiams, be skirtumo lyties, kaip 
tai prakilnu atrodė! Tik paliko 
laisva šalis, tuoj aus užstojo ly
gybė, žodžiu pilna demokratija.

Na, esant Valstybei, reikia 
kam nors ją tvarkyti, vadovau
ti. O kas nenorėtų vadovauti? 
Taigi mūsų prabaščiai, numaty
dami gerą projfą “iškeptus rie
šutus” suriaumoti, pasiskubino 
pasinaudoti ta j a proga, pasidė- 
kavojant tamsumui mūsų mote
rėlių, atiduodančių savo balsus 
už “dvasiškas asabas.” Negali
ma nė dyvytis, kad jos balsuo
ja už kunigėlius, nes kas gali 
būti naudingesnio, kaip, paža
dai neapsakomos galybės atlai
dų, keletas gražių spalvuotų a- 
brozėlių ir visa tai vien už bal
savimą įsakyto numerio; o kad 
dar žinomas kunigėlis kandida
tas, tai jis — atpusku suteiks 

£* dar daugiau 1F saugos' šalį1 nūo
“bedievių.” *

Todėl turime šiandien kata
likišką valdžią Lietuvoje, delei

Severos Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikatą.

ko gręsia visai šaliai pavojus, 
nes apart Romos apaštalų, 
skverbiasi mūsų priešai lenkai, 
vokiečiai; nes jau takai gerai 
praminti, klioštoriai pavedami 
per Romos agentą svetimiems; 
žinoma, nebe tikslo, kam nors 
bus iš to nauda, tik ne lietu
viams. O ar tas rūpi mūsų ku
nigams? Jie turi šiltas vietas, 
gauna iš valstybės algas, o jūs 
klapai tik tam ir gyvenate, kad 
mums kviečius kulti, o mes, ska 
niai pasivalgę, jumis jungan pa 
sikinkę gerą dirvą turėdami, 
galime arti. Viso to kaltė, su ap
gailėjimu reikia pripažinti, tai 
davatkų nuopelnas; ir kol Lietu 
voje bus davatkos, patol ir ku
nigai ponaus. Kodel-gi ne ponau 
ti, kad būriai moterų į skver
nus sukibę rankas laižo ir gy
vastį pasižada padėti bile tik 
kunigėliui patikti, jo įsakymus 
pildyti.

Bet jau pradeda ne visur sek
tis. Antai Birželio 12 atvažia
vus kunigui Vilimui į Viduklę, 
viešą mitingą laikyti be jokio 
pranešim0 policijai, nepasisekė, 
žmonės ėmė šaukti: “melagiau, 
prigavike, šalin!” ir nuvarė nuo 
šventos vietos, nors anas liepė 
policijai į žmones šauti, saky
damas, užtžai jis atsakysiąs; 
bet matyti jau ir policija su
pranta, kur kunigų politika at
sidūrė, ir žmonių reikalus už
stojo, vietoje pataikauti tautos 
išdavikams; nes kun. Vilimą 
reikia tuomi skaityti kadangi I /
jis Seime būdamas, Lietuvos 
priešus užstojo, kaipo kun. Lau- 
są ir kitus patrauktus atsako
mybėn už priešvalstybinius dar 
bus Lietuvai, juos viešai apgi
na.

Taigi, Lietuvos Moterys pagal 
žodžius gerb. V. Kudirkos, “kel
kitės, kėlkitės, kelkitės,” iš mie- 

’“gb tamsos ; stengkitės" atskirti 
gerą nuo blogo, ir padėkite ši- 
bristi žmonijai iš to raisto, į 
kurį pačios per nesupratimą į- 
klampėjote. Nes kad ne jūsų bal 
savimas, gal Lietuva ir būtų 
demokratiška šalis, ko dabar ne 
galima tikėtis?

žodis Amfrikos lietuvėms mo | Švilpukas atsisėdęs prie stalo 
terims: sesutės, prie kiekvie- 'pareikalavo alaus. “Alaus?! Na- 
nos progos siuskite laikraščių gi iš kur aš imsiu. Dar ne
žinoma pažangiųjų), savo gi-j spėjo išrūgti” — atšovė Rozali- 
minėms ir pažįstamiems į__
tuvą, rašykite laiškus nurodinė- 
damos kaip skriaudžia liaudį ku 
nigija, išniekindama bažnyčia, 
paverčiant į politišką turgavie
tę, ir kad yra visų pareiga ku
nigus priversti atlikti tik baž
nytines pareigas, o nesiskverbti 
į politiką, arba užimti valdiškas 
vietas.

naktimis namie, o nemiegok 
prie darbo!” Už tai švilpukas ir 
pyko baisiai. Kaip tai jis gali 
žmogų taip nemandagiai kolio- 
ti... Na, palauk, kaip bolševikai 
paims pasaulį prūnyti,” tuomet 
mes su jais pakalbėsime, — 
murmėdamas švilpukas žings
niavo namų link.

Vos spėjo įžengti į kiemą prie 
savo namų, užuodė stiprų rau
gą naminės. Apsilaižė gardžiai, 
nes buvo labai ištroškęs, ir atsi
dūrė virtuvėj. Kvapas dar sti
presnis čia rietė nosį, nes čia 
buvo “regia bravaras,” kur jo 
žmonelė Rozalija “darbuodavo
si.”

“Bravare,” — atleiskit, 
rėjau pasakyti “kičine,”
tuščia. Rozalijos nesimatė. Ant 
stalo keletas tuščių bonkų ir 
stiklų. Ant “floro” prilaistyta 
'kaž-kas. Atidaręs duris pasižiū
rėjo į “pentrę.” Pilna “sinka” 
nemazgotų “dišių.” Kampe sto
vėjo aparatai su įvairiomis su
suktomis “paipukėmis” iš kur
retkarčiais varvėjo “drūtas sky “Dišės

Pažiūrėjo į varvantį sįu kada laiko. Beje! Išgerkim 
- visai mažai beėsą. p0 vieną kitą išeidami; bus 

smagiau.” ,
Išmaukę po gerą stiklą nami

nės, abu išėjo ant mitingų, kaip 
“progresyviai individualai.”

ne
buvo

DĖL NEVIRINIMO

sustiprinimo nusilpnėjusių 
ir stokos apetito vartok

SEVERA’S 
BALZOL.
Abelnas stiprintojas 
vyrams ir moterims.

Jis maitina kraują, paaugdo virini
mą, reguliuoja atidalinimus, stipri
na organus prie normališkos veik
mes.

Kaina 60 ir 85 centai.

Klauskite pas aptiekorius.

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

Gudrus Teisėjas Išgel
bėjo Šeimyną.

Namų svininkas užganėdintas,’, 
Visi linksmi!

»
Tula lenkų šeimyna New Yorke 

nesenai buvo pašaukta į teisiną, ku
riame ėjo byia dėlei jos išvarymo 
iš namų. Principialiais liudininkais 
buvo keli kaimynai, kurie skundėsi, 
kad jie nuolatos yra erzinami ver
kiančių kūdikių šitos lenkiškos šei
mynos apartamente. Kaimynai ti
krino, kad jie negali net naktimis 
miegoti delei to kūdikių verksmo ir " 
todėl prašę namų savininko išvaryti 
šią lenkų šeimyną is tų namų.

Teisėjas išklausęs verkiančių kū
dikių motinos pasiteisinimo, kad ji 
negalinti verkiančių vaikų nutildinti, 
nes jie verkia kankinami mėšlungio, 
paeinančio nuo vidurių dieglio ir 
užkietėjimo ir ji nežinanti kaip 
jiems pagelbėti.. Išmintingas teisė
jas įsakė jai tuojaus nueiti j apticką, 
nusipirkti už 35c. bonką BAMBI
NO ir jo duoti kūdikiams, kuomet 
tik užeis tie skausmingi simptomai. 
Teisėjas bylą sulaikė 10 dienų, o 
motina padarė viską kaip buvo iša
kyta. Dabar kūdikiai naktimis jau 
neverkia, kaimynai yra užganėdinti, 
namų savininkas ištraukė bylą ir 
visi sau linkimai gyvena.

BAMBINO yra kūdikių geriausiu 
draugu. Kūdikiai mėgsta jį! Jie net 
prašo daugiaus!

(Paskelbimas). _____ _

NAUJOS KNYGOS
“Vienybės” Knygynas Pąsiūlo Sekančias Pasiskaitymo 

Knygas ir Teatrų Veikalus-Veikalėlius 
bei Mokyklų Rankvedžius

Ližė pagriebusi skrybėlę su 
kąsniu burnoje išdulkėjo.

“Namie nei pririšęs nesulai
kytum,” — pyko švilpukas.

“O tavo Džianas, tai jau ge
ras paukštis, a? Jau kelinta die
na negrįžta namon nei pergulė
ti. Andai užbėgo ant valandukės 
nepanašus į žmogų. Veidas su
draskytas, akys užjuodintos!”
- rūgojo Rozalija.

“Vyras, bus vyru. Jis suge
bės save prižiūrėti. Negriebs jį 
vein....” teisino sūnų švilpukas. 
Pažvelgęs laikrodin švilpukas 
pašoko, ieškodamas kepurės ir 
kalbėjo: “Užsiplepėjau perilgai. 
Jau man laikas bėgti.”

“Pasiimk vieną kitą “paintę” 
į kišenių, gal kas norės,” — 
patarė Rozalija.

“Gerai sakai! Reikia pasiim
ti. Būčiau pamiršęs. Smagiau 
bus svarstyti Sovietų reikalus”, I
— kimšdamas pusbonkes į ki-, 
šenių, rimtai kalbėjo švilpu
kas.

“Bet aš irgi turiu skubėti, 
sumazgosiu kaip turė-

stirnas 
puodą, 
Švilpukas pasisėmė pusstiklį, iš 
maukęs pasiraukė ir pradėjo vėl 
dairytis po stubą.

“Kur toji ragana Rozalija? 
Vakarienė dar net nepradėta da 
ryti.” Rūgojo supykęs švilpu
kas.

Pravėręs miegamojo ruimo 
duris pamatė Rozaliją ištižusiai < ► 
begulinčią lovoje. Švilpukas įė
jęs kambarin apsidairė, pakėlė 
nuo grindų numėtytas drapanas 
ir pusbalsiai piktai prakalbėjo; 
“Kas gi dabar čia darosi? 
je! vaje! Kelkis rup.... ne 
lėk kaip karvė. Duok šen 
karienę.”

Rozalija pasivartė, sučiaudėjo 
ir apvirtusi, kaip rąstas ant ki
to šono vėl pradėjo knarkti.

Švilpukas supyko. Pagriebęs 
Rozalijai nemandagiai už kojos 
išvilko iš lovos, tarytum pelų 
maišą. “Ar dabar tau laikas j 
miegoti, tu padla! Kelk greičiau 
dr duok ■'■vakarienės, nes turiu 
eiti ant mitingo: bus raportas 
apie Leniną.”

Rozalija pabudo, žiovaudama 
“nušlitiniavo į kičiną”, keikda
ma kapitalistišką surėdymą, 
ir pradėjo ištižusiai ruoštis 
apie “dortinus” puodus.

IMKIT IMITACIJĄ Iš VISKO

Didžiosios Britanijos autori
tetai yra surengę dirbtinę dai
lės parodą Londone su tikslu,
kad persergėjus Amerikiečius

Va- 
gu- 
va-

PO VIRTUVĘ

į Lie-’.ia.
“Dar šį rytą išeidamas dar

ban mačiau buvo daug; kur gi 
galėjo dingti?” — pykdamas 
rūgejo švilpukas.

“Tai kas, kad buvo! žinai, 
kad pas mane kaipo pas pro- 
gresisčių pirmininkę, užeina na
rės progresistės visokiais rei
kalais. šiandien taipgi buvo ke
lios užsukusios iš Komiteto pa
sitarti apie šio vakaro prelek- 
cijas daktarės Pauliukienės apie 
gimdym0 kontrolę. Taigi prie 
kalbų, bonka po bonkos ir išė
jo. Ką čia dar rėkauji. Ir pas 
tave kai susirenka veikėjai, ir-( 
gi nesigailit gerkles pripilti,” — 
aiškino rimtai Rozalija.

“Na, na!... Jau tavęs neper-

ir kitų šalių keliauninkus ir pa
rodžius skirtumą tarpe tikro 
darbo dailėje ir dirbtino darbo. 
Yra užkviesti visų šakų fakeriai' 
prie dailėj, mokslo ir industri
jos. Yra didelis laukas ir gy
duolių tarpe tų išdirbinių. Daug 
fake “karčiojo vyno” yra pa
siūloma publikai. Bet skirtumas 
tarpe dirbtin0 karčiojo vyno ir 
tikrojo Trinerio Karčiojo Vyno 
yra labai didelis. Trinerio Kar
tusis Vynas pagelbsti tikrai ir 
greitai; o fake nieko nepagelb- 
sti arba dar pablogina. Trinerio 
Kartusis Vynas neturi sau ly
gaus atsitikimuose skilvio ne
smagumų. Mr. George Scecina 
parašė mums iš Linton, Ind., lie 
pos 23: “Aš noriu tarti gerą 
vardą už Trinerio Kartųjį Vyną 
Jis yra tikrai geras sveikatos 
budavotojas. Mano moteris ir aš 
jaučiamės daug geriau nuo to 
laiko kaip mes vartojame Tri
nerio Kartųjį Vyną ir visa šei
myna labai mėgsta jį vartoti.” 
Ar jūs žinote, kaip užmušti 
muses ir uodus tuojau? Pašlaks 
tykit Trinerio Fli-Gas! Jei jūsų 
aptiekorius arba gyduolių par
davinėtojas neturi Trinerio gy
duolių pas save, rašykite pas 
Joseph Triner Company, Chica
go, Ill. (Apskelbimas)

su- 
ke-

Rubarbo Dželė. — Įdėk 
skaldyto rubarbo 1 kvortą į 
pelnią su 2 puodukais cukraus. 
Uždengk ir kepk pečiuje iš lė
to iki pasidarys rausvas ir liau
nas. Nusunk atsargiai, kad su
rinkti visą sunką vartojimui su
želiatinu. Pamerk 2 šaukštu že- įkalbėsi. Tik duok greičiau “šol- 
liatino į 1 trečdalį puoduko šal
to vandens iki praskys ir tuo
met pridėk 1 kvortą karštos ru- 
barb^o sunkos. Ataušyk ir pri
dėk 2 lemonų sutarkuotų sunką 
ir luobą. Sudėk į kvarmą iš
mazgotą šaltu vandeniu. Padėk 
šaltoje vietoje sustingti. Duok'
stalan palaisčius su sunkute ru- lų pareiškė nuprogresavusi du- 
barbo ir banano išplakto su grie Ikrelė, 
tine.

derį” ant stalo, nes turiu sku
bėti ant mitingo” — užbaigė dis 
kusi jas švilpukas.

Prasidėjo vakarienė. Įbėga 
skubiai Ližę, švilpukų duktė. 
Mama, duok greitai užkąsti, nes 
aš labai “bizi,” — sėsdama prie 
stalo ir skubiai grauždama kau-

Progresyvė” Šeimyna
(Feljetonas)

Taigi, valgyk, dukrele, 
” — rūpestingai kalbė- 

Kur-gi taip dau-

VAŽIUOKIT LIETUVON 
RUGSĖJO MĖNESYJE

Ar jau girdėjot apie ekskursiją 
KLAIPĖDĄ,; kurią parengė BALTI
JOS AMERIKOS LINIJA. 10-tą dieną 
RUGSĖJO, ant laivo “ESTONIA”. 
Kaip Linija taip ir laivas plačiai lie
tuviams žinomi, nes daugumas jų ten 

i ir atgal ta linija ir laivu važiavo.
Jeigu dar negirdėjot, o norit Lietu

von keliauti po gera globa, tuojaus iš 
Lietuvos Atstovybės pasportą išsiim- 
kit ir vietas ant to laivo skubiai už- 
sisakykit.

Gerų vietų dar turime ant .to laivo. 
Jūsų agentas atliks viską ką reikia. 
Piniai pas jį kreipkitės, o jeigu agen
to. neturit, rašykit tiesiog pas mus.

Gabus ir patyręs vadas-lietuvis, p. 
Smitrus, vedėjas mūsų lietuviško sky
riaus. važiuos drauge su Jumis, pa
tarnaus, pamokins, užžiūrės ii’ pasi
stengs jumis užganėdinti.

Proga gera, jūrės tykios, laikas kaip 
tik puikiausias dabar prieš žiemą va
žiuoti, tad pasiskubinkit, nes kelionėn 
pasiruošti jau perdaug laiko neliko.
14i ....—+T --- :-------------

i

Rašo Kaukė

Jonas švilpukas, grįždamas 
namon iš darbo, keikė kapitalis
tišką pasaulį. Mat jam šiandien 
dirbtuvėje pradėjus snausti su
lūžo mašina, gi bosas būdamas 
“kapitalistų įrankis” pasibarė, 
apart kitko pasakė: “Miegok

ką nori,” - 
jo Rozalija 
žaisi? Motinai geriau apie sta
bą, apie “kičiną” pagelbėtu- 
mei,” — barėsi švilpukas.

“Ką tu kišiesi kur tau ne
reikia, tėvai; tai mano dalykas, 
mano duktė, o ne tavo”. — aiš
kino Rozalija.

“Tėtė perdaug “old feshend”, 
— pridūrė duktė.

Tuomi tarpu už lango pasigir 
do Fordo signalas ir nekantraus 
vaikino balsas: “Liže, kaman!”

' v A»)’..•
Pilnai Prirengtas

Aštrina skustuvų pačioje 
rankenoj be išėmimo jo. 
Greitai, Patogiai, Lengva 
išvalyt. Pilnas setas — 
skustuvas, su diržu ir ek
stra ašmenim, $1 ir augš.

Valet Auto-Strop Razor
; ■ ■ ■ .m : 1 < • * ■><.<< 4 ,

VIENYBĖS”
VIENAS
ŠĖRAS

10 DOL,

Tikra Lietuviška Duoaa
kurią keps

„Gaisas" Keptuve 
(Seniausia 
duoną ii

kepame keikaus, vestu-

Įstaiga) 

ruginių miltų.
> 4 

Kopa 
Taipgi 
vėms ir kitiems pokiliams. Vi
suomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvė, Siunčia
me duoną ir j kitus miestus.

W. MASIULEVICH
A. SHKUP8KIS

,, (Savininkai)
Bedford Avs.,

Brooklyn, N. Y. Tel. G V t 887®

Tel. Greenpoint 7831

Lietuvis
EOTOGRAPAS IR MALIORIUS

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

Kreipkitės 

šiuo adresu:

M. LAUKUS STUDIO 
308 Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y. Kampas So. 1-mos

$15.00 ir augštyn

Balto, Žalio ir Raudono 14kt.® 
aukso moteriškų laikrodėlių® 
Galima gauti mūsų krautuvė®

RASHKINIS | 
ir

VOKETAITIS
141 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

PIRMAI LIETUVY# 
Ohiropraktikas-Gydytojaa

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Bropklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedalioms ir šventadieniais:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 U ’ryto 
ano 1 iki 3 po pietų 
MBO 8 iki 8 vakare

MsdMiomls pagal sutarimą

111 North 6th Strs»t
Brooklyn, N. Y,

■ s < > ■> ’ . •

Tel. 59i Greenpoint;

Daktarai
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y. 

c 1 1 •
Office Hours:

8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Išdirbta i 3 Didumai:
Po 35c., 65c. ir $1.25

Kada būt reikalas del tikrų ^Lie
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė

je Aptiekoriaus Groblewskio/
Bašykit del knygutės

ALBERT O. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH, PA. U. 8. A.

DAINOS—POEZIJOS—OPEROS
Lietuvių Orkestrus Šokiams muzike del smuiko, 
Apvesdinkite ir mane — M. Petrausko trijų veik

smų operete
Egle, žalčių Karaliene — M. Petrausko šešių aktų

opera ............................. r.... •............. .. $10.00
Girių Karalius — M. Petrausko vieno veiksmo fan

tastiška opera ........... ......... ••• $3.00
Kankles — M. Petrausko. Rinkinys populiarių dai

nų su gaidomis ... ....................................•.. $5.00
Lietuviškos Dainos. M. Petrausko. Rinkinys miš

riems chorams ir duetui.................................$1.50
Kankles — Lietuviškos dainos 4 vyr. balsams Dr.

V. Kudirkos   50c.
Muzikos Teorija. Muzikos dėsniams išmokti va

dovėlis . j.... . ..............     $1.00
Lietuvių šokių Albumas del piano paruoštas per

L. Vitak’a   75c.*
kometos po .............................................  50c.

Trimitas Laisvos dvasios giesmės ir dainos gra
žiais apdarais ...................... •...........................  $1.00

— ALBUMAI—ŽODYNAI—RANKVEDŽIAI — 
•t t < * >

Albumas Liet. Parodos Paryžiuje.......................... 50c.
Laisvosios Minties Albumas   50c.
Kauno Miesto Albumas...........................................$1.00
Lietuvos Albumas ............................•.................. $5.00
Lietuvių-Anglų Kalbos žodynas. A. Lalio be apda-

darų .....................!?••••,.................................... $3.50
Anglų-Lietuvių Kalbos žod.. A. Lalio su apd. $6.50 
Anglų-Liet. ir Liet.-Anglų Kalbų žod. vienoje kny

goje apdaryti •........................• •.................... $10.00
Anglų-Liet. ir Liet.-Anglų Kalbų žodynas vienoje

knygoje tik blogesniais apdarais............ .  $9.00
Angliškai Lietuviškas žodynėlis M. Paltanavičiaus

(kišeninis) .....................   65c.
Kišeninis žodynėlis Liet.-Angį, ir Angį. Liet. Kal- 
, ,bų. M. Tananevičiaus ..................
Rankvedys Angliškos Kalbos pramokti ..; 
Vadovėlis Angliškos Kalbos..........................
Vokiečių Kalbos vadovėlis ..........................
Rankvedis Francų Kalbos..........•.................
Kaip Rašyti laiškus Liet, ir Angį, kalbose ..
Platus Laiškų Vadovėlis išleistas Kaune 1921 . $1.00
Lietuvių Kalbos Gramatika. P. Kriaušaičio ir Ry

giškių Jono. Apdaryta ... ........   •..................$1.00
Lietuvių Kalbos Gramatika J. Damijonaičio .. 75c. 
Visa Lietuva. Rinkinys Statistikos apie Lietuvą

500 puslapių dydžio........ ............. •................. $2.50
Kaip Pasilikti Amerikos Piliečiu paaiškinimas

Liet, ir Angį. Kalbose .......................................
ABC Pradžiamokslis. Lietuvos laida................
Vadovėlis po Palangą. Su paveikslais..............
Skautybė. Piliečių Auklėjimo Mokykla •.......... .

Kreipkitės su užsakymais į
“VIENYBĖS” KNYGYNAS

193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

$1.50

$1.00 
$1.50 

. 40c. 
. 35c. 
. 50c.

25c.
30c.
25c.
35c.

VIENAS IR TAS PĄTS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo namą ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nelaukdamas ilgai pranešk ką nori par
duoti, o mes parduosime j trumpą laiką su geriausiu patarnavimu.

J — I I MMMI .11—I

J/ Norėdami pirkti namą ar biznį vi-
f J sados kreipkitės pas mus, nes mes
L,turime įvairių namų ir biznių par- 

davimui su mažu įnešimu ri ant 
1 i lengvų išmokėjimų visose dalyse

Brooklyno.
v iTl ĮlMraO'K'as Pcr mns ^re’Piasb visada gali 

pasirinkti tinkamą nuosavybę ir 
pirkti pigiau negu kur kitur.

Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumerius ap
rūpiname kuoteisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkime ir parda
vime. Duodame paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro raorgičio pri
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namų rakandus, sveikatą i rgyvustį, 
taippat Storų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST., (antros durys nuo Grand St.)

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.

Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

Kas yražmogaus amžinas priešas? — Baltis, 
sunkiausias Ilgas Įvaro, bet Ir J gra- 

Bet tie, kurie vartoja po plačiu 
pagarsėjusius URBAN’S COLD 
(Miltelius nuo šaldo), jokių gaidų 

Už 75 centus už baks% apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo I

UBBO LAX TABS (25 centai už skry- 
) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmo

gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. 

— ""1 .1t

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatigkų, Homeopatiškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pas —

■ It u - '

151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y 
Telephone Greenpoint 1411

5
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Brooklyn*) ir Apylinkės Žinios
Ša
i
i

• • Vienybės” Adresu: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 1427 Greenpolat
i
g

N

SPORTAS
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Real Estate

RUGPJŪČIO (Aug.) 23 D. 1924

ATVIRAS LAIŠKAS
P—UI POŽĖLAI

• Sparčiai Ruošiasi Prie 
• “Apginties Dienos”

Kaip visoje Amerikoje, taip 
;ir New Yorke, rūpestingai yra 
.ruošiamasi pasirodyti militarė- 
je demonstracijoje — “Tautos 
Apginties Dienoje” (National 
Defense Test Day), kuri bu^ 
Rugsėjo 12 d. Visos patriotinės 
draugijos ir kliubai, kurie ims 
dalyvumą tose demonstracijose, 
kviečiamos duoti žinią šiuo ant
rašu: Brig. Gen. Wm. Weigel, 
U. S. A., Chairman of the Mi- 

.; litary Committee, Defense Day 
Test, New York City Area, 39 
Whitehall Street.

Tą dieną, kaip žinoma, bus 
parodoma visai Amerikai, 
ši šalis yra apginkluota.

liniukai tikisi, kad nuo Marso 
bus galima susilaukti kokių 
ženklų, kuriuos bene duos ant 
Marso esanti (jeigu jie yra) gy
ventojai.

Daugelio universitetų obser
vatorijos, taipgi didžiausi Lai
vyno Observatorija Washingto
ne bei visos didžiausios kalnų
viršūnes Amerikoje yra nusta- “perlengvas” del savo pareigų, 
tytos astronomais su galingais 
teleskopais, kad šitas dvi 
tėmyti į Marso planetą.

Katalikai Tarkuoja 
Savo Sekretorių p. Kižį

“Garse” privaryta rezoliuci
jų prieš SLRKA. sekretorių, 
p. Kižį, prieš kurį protestuoja 
kuopos, kam jisai atstovavęs 
seime kitą kuopą ir abelnai ma
tosi, norima jis išėsti, kad esąs

Išvažiavo Lietuvon 
P-lč Aldona Rūginte

kaip

Pranešimas Visiems 
“Vienybės” Kostumeriams 

t--------- i
t šiuomi pranešama, jogei atei

nantį sekmadienį, Rugpjūčio 
24 d., “Vienybės” raštinė bus 
uždaryta per visą dieną. Todėl, 
gerbiamieji, visus reikalus ma
lonėkite atlikti šį šeštadienį, 
Rugpjūčio 23 d.'

*‘V-bės” Adiminstracija.

ši šeštadieni Marsas 
Bus Arčiausiai žemes

Astronomai užprašė visas di- 
dėsias radio stotis būti atsar
giomis ir jeigu jau visai neuž
daryti, tai bent kas valandą 
pridaryti stotis ant 5 minučių 
per šį penktadienį ir šeštadienį. 
Rugpjūčio 23 d. bus viso pasau
lio ir Amerikos astronomų ati
džiai tėmijama ir prisiklausoma 
į planetą Marsą, kuri tą dieną 
prisiartina prie žemės artumo 
34,500,000 mylių. Tokian atstu- 
mah Marsas prisiartina prie 
Žemės tik per 120 metų. Moks-

EKSTRA!

i

dieni

P-lė Aldona Rugiutč, jauna ir 
gabi studentė, duktė J. Rugio iš 
Chicagos, Rugpjūčio 22 d. laivu 
“Olympic” iškeiliavo Lietuvon ir 
abelnai po Europą pakeliauti. 
Ji tenai ketina stoti į \______
Universitetą, kad padidinus 
skaičių apšviestų lietuvaičių.

“Vienybės” 'Agentūra išruošė 
p-lę Ruigiutę kelionėn ir linkėja 
jai laimingos ir linksmos ke
lionės !

Tuo patim laivu, girdėtis, iš
važiuojąs Lietuvon ir kun. pral. 
Olšauskas, kuris čionai viešė- 
josi su “Galybės” B-vės reika
lais.

P-as Kižis gauna gerą atmo- 
kėjimą už savo ištikimą tarny
bą klerikalams. Jisai dar nese
nai gyrėsi Brooklyniečiams, kad 
Pcnnsyilvfanijos klerikalai už
bėgę už akių SLA. apskričiui 
ir gudriai pagilę m žę nu© jų vie
tą. Eks-Klerikalas.

Gerb. Viengenti:—
Tamstos laiškelis mane pusė

tinai sudomėjo. Sudomėjo jis ir 
mūsų jaunimą, kuris mėgsta ir 
kuris yra reikalingas kūną la
vinti. Taip, Tamsta, organiza
vimas sporto kliubo ar kliubų 
pas mus yra jau pribrendęs ir 
jis būtų daug augščiau šiandien 
stovėjęs jei būtų buvę kaim 
šiuo reikalu darbuotis. Turiu 
prisižiurti, jog savu laiku ban
džiau šioj srity veikti, bet sto- 
kuojant rimtų darbuotojų, iš
skyrus Gimnastikų Kliubą, 
daug atsiekti nepavyko. Todėl 
dabar, pats savaimi priaugus 
sporto mėgėjų skaičiui ir su
jungus mudviejų pastangas, 
pilnai tikiu būtų galima susi-

Palei Bushwick Ave. Dviejų 
šeimynų, 12 kambarių. Kaina 
$8,900. Labai gražus. Cash $3,- 
500.

VIENYBĖ” REAL ESTETE 
(VI. šabūnas, vedėjas) 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

KAZUNO GUMBO KUBA

Šita gyduolė yra atsakančiai išban
dyta ir visados esti pagelba nuo gum
bo, patrūkimo, skaudėjimo po krūti
ne ir tt. Prekė Bonkutės — 75c. su 
prisiuntimu — 80c.

— Lietuviška Trajanka — 
Parsiduoda mažam ir dideliam pake

ly po 35c. ir 75c. per pačtą reikia 
dadėt ant mažo pakučio 6c., o ant di
delio — 10c. Importuojame iš Europos 
visokias žoles, šaknis, lašus, aliejus 
ir

BUS NUPIGINTA
Player Pianai nuo — 
$105 iki $600. Upright 
pianai nuo — $45 ir 
daugiau. Vargonėliai 
nuo — $12 ir daugiau. 
Gramafonai nuo — $10 
ir daugiau. Lietuviškos 
rolės pianams nuo — 
60c. ir daugiau. Ir lie

tuviški rekordai del Gramafonų. Ir 
kitose kalbose — Rolai ir rekordai. 

Reikalingas pusininkas į mano biz
nį su kcletais tūkstančių, bile ypata.

JONAS B. AMBROZAITIS 
560 Grand St., palei Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 6262 

(106)

Tol. Greenpoint 6195
M. KREIVĖNAS

Išvažiavo Atostogoms

. šią savaitę išvažiavo atosto-
le uvos. p,oms gje “Vienytas” šėrininkai 

ir draugai: Aleksas Nagenas, 
Geo. J. Struogis, taipgi J. Vaš
kas su savo žmona, ir daugiau 
jų draugų, kurių pavardžių ne
teko sužinoti. Jie visi išvažiavo 
ant farmos pas Alekso brolį An
taną Nageną, “Vienybės” skai
tytoją, į New Hampshire valst.

Išvaikė Aidiečių Pikniką
Pereitą sekmadienį Aido Cho

ras turėjo savo pikniką, kurian 
buvo suvažiavę nemažai žmo
nių, tik jie neturėjo progos už
baigti pasilinksminimą. Mat į 
pikniką atėjės kokis ten vyru
kas, kuris parodęs savo bedžią 
ir sakęs: “jeigu man duosit 
gert, tai viskas bus gerai”. Vie
ton tdkį, patroną prisiimti, vie
nas lietuvis dėjęs bedžiuotam į 
patronui į žandą ir prasidėję į 
peštynės. Del šito pribuvusi po
licija, kuri visą pikniką ir už
dariusi. Girdėjęs.

PIRMAS METINIS

EKSTRA/

PIKNIKAS!
Bengia

Lietuvių Liaudies Namo Bendrovė
ĮVYKS SUBATOJE

23 d. Rugpjūčio (August), 1924 m
CYPRESS HILLS PARKE

Prasidės 2 vai. po pietų ir trauksis iki vėlumai nakties

ĮŽANGA 50c. YPATAI

Gerbiami Brooklyno ir apielinkės lietuviai! Kaip matote iš 
nešimų, kad visos Brooklyn* ir apielinkės draugijos bendrom spėkom 

-pradėjo šitą didelį darbą. Taigi, broliai ir sesers lietuviai, jūsų pareiga 
yra dalyvauti šiame piknike, nes tai bus jūsų pirmas prisidėjimas prie 
Šio, taip svarbaus darbo. Nuo šio parengimo visas pelnas eis pastatymui 
Liaudies Namo Brooklyne. Šitas piknikas bus vienas iš didžiausių ir 
puikiausių, užtaigi visi 
bus dar virvės traukimas 
gailėsitės.

MUZIKA PO
P. S. Važiuoti reikia 

paimkit Cypress Hills karą ir jis daveža iki pat parkui.
Kviečia visus Liaudies Namo Bendrovės Komitetas.

pra-

atsilankiusieji būsite užganėdinti, šalia šokių 
ir lenktynės, todėl visi būkite, nes paskui

VADOVYSTE — S. WASELL
bile karais iki Ridgewood karų stoties. Ton

Naujus Piliečius Ragina 
Pasirinkti Laikraščius

Federalliame teisme teisėjas 
Garvin pri.saikin0 visą eilę nau
jų piliečių, kuriems tapo pasa
kyta ir prakalba. Joje buvo 
persergėta supilietinti ateiviai, 
kad būtų atsargus apie pasirin
kimą skaityti laikraščius. Sa
ko: “Mes atidžiai renkamės kū
nui maistą. Todėl gamta mums 
diktuoja, kad pasirinktumėm ge 
rą maistą ir savo protui.”

Lietuviai Vedasi

Alekas Raupelis, 733 — 6th 
Avė. su Kazimiera Norvaišas, 
50 Hudson Ave.

Sen. Carroll Džiaugiasi 
Demokratų Vienybe

tsenas lietuvių prietelis, sena
torius Daniel J. Carroll, savo 
kliubo susirinkime ant 267 Bed
ford Ave., pasakė ilgą prakal
bą, pasidžiaugdamas, kad visos 
demokratų frakcijos susivienijo 
ir harmoningai veikia. Jisai 
pranašauja, kad demokratai at
einančiuose rinkimuose laimė
sią.

Laiškanešiai Vogė Laiškus

tt.
KAZUNAS’ DRUG STORE 

38 S. Jardin Street 
Shenandoah, Pa.

Reikalingos Merginos, prityrusios 
prie dirbimo žarnų (casings), geras 

Nuolatus visų metų dar-i užmokestis. -______  . .„.r ___.c __
laukti pageidaujamų pasekmių. ; bas. Kreipkitės pas: Drodel Co., inc.

Mūsų tauta iki pastarųjų lai
kų, rodos buvo “užmiršusi” vie-Į 

’ ną svarbiųjų žmonijos parei
gų — sportą. Tačiau s jos per
daug už tai kaltinti nereikia. Ji 
turėjo daug kuo kitu svarbes
niu užsiimti: ji dėjo pastangas, 
idant pasiliuosavus iš po sve
timųjų jungo. Dabar betgi, 
kiek atsikvėpus nuo kitų svar
besnių pareigų: kovų už savo 
žūti-būti, jau pradeda ir spor
tu /kiek rimčiau susidomėti. Da
bar mes jau, ne tik Amerikoj, 
bet ir Lietuvoj turime pusėtiną 
skaičių įvairių sporto sričių mė
gėjų 'bei profesiomalų. Ne vie
nu mūsų jau ir svetimtaučiai 
turi progos pasismagėti ir pa
sidžiaugti. Pagaliau tiek jau 
mūsų pažingėta, kad šįmet ir 
Olimpiados žaisluose mūsų bro
liai iš Lietuvos dalyvumą ėmė. 
Tiesa, laimėjimų jie tenai dide-' 
lių nepasiekė, bet visgi tai 
žingsnis pirmyn, kad nors 
prastai pasirodyta. Reikia 
bar tik mūsų sportininkų 
stangas sujungti, reikia juos 
sukoncentruoti, o aš visai ne
abejoju, jog bus laikai, kada 
mūsų, nors ir maža saujalė, 
stebins sportininkų pasaulį kaip 
šįmet suomiai Olimpiados žais
luose visus nustebino.

Tokia 'sportininkų koncentra
cija Ikaip tik ir gali pasižymė
ti tveriant sporto kliu'bus, juos 
auklėjant. Todėl, dar kartą pa
sidžiaugdamas Tamstos paragi
nimu, pilnai pritariu mūsų apy
gardoj, o vėliau ir kitur, orga
nizavimui Lietuvių Sporto Kliu- 
bų, nes esu gerai — kaip lygiai 
ir Tamsta — įsitikinęs, jog svei 
kame kūne, sveika .dvasia. O šių 
dviejų mūsų tautoj truputėlį 
stokuoja.

Tad imkimės darbo, kuriam 
dirva jau senai pribrendusi!

Su gilia pagarba —
Antanas Kandrotas.

336 Johnson Av., Brooklyn, N. Y. (10

Įvairūs Pardavimai

PARSIDUODA PUIKUS 
RADIO SETAS

Setas 3-jų lempų (3 tube); prie se
to eina Storage Battery vertės $30, 
Music Master Trūba ir visi kiti reik
menys. Tik pasuk ratuką ir klausy
kis programų, kad ir iš tolimiausių' 
miestų. Parsiduoda labai pigiai grei-1 
tam pirkėjui. Reikale galėsiu įtaisyti . 
setą namuose ir pamokinti, kaip jį o- 
peruoti. Kreipkitės greitai į “Vieny
bės” ofisą, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vakarais, klauskit J. A. Matu
lio. (103

Kendžių Krautuvė Ant Pardavimo
Vieta įdirbta, yra vienas kambaris 

prie krautuvės. Priežastis — savinin
kas eina į kitų biznį. Atsišaukite — 
64 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y. (103

Parsiduoda mažas pool table del pri
vačiu narnų. Parsiduoda pigiai. K. Kar 
čauskas, 120 Grand St., Brooklyn, N. 
Y. ' (103

jau 
pa- 
da- 
pa-

Saldainių krautuvė turi būti par
duota šioje savaitėje,, nes svaininkas 
pirko kitų biznį. I’arsiduos labai pi
giai. 233 Bedford Ave., Brooklyn, N. 
Y. ' ' ’ (103

PARSIDUODA GROSERNĖ
Labai prieinama kaina parduodu 

grosernę ir delikatessen krautuvę. Prie 
to dar laikau ir .aiskrimo taipgi sal
dainių, 
šabais
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Vieta labai gera ir svetim- 
apgy venta. Atsišaukite: 78 

(103

SA Tv.

f

:Y:

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

Marijona Tamkienė
::

fnprie palagų ant pareikalavimofn 
^4dieną ar naktį, taipgi ir nodėl M 
J^dieniais. Darbą atlieka ataakan 
^čiai už prieinamą kainą

30 STAGG STREET $
& Brooklyn, N. Y.
iŠ Tel. Stagg 6731

<

PUIKŪS CEVERYKAII
PIGIOS KAINOS!!

Užlaikau didelį pasirinkimą 
Tinkamų čeverykų 
pigiomis Kainomis 

Atsilankykite ir persitikrinkite

M

S. POCIŪNAS
127 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Kampas Berry Street

Gėlės del Namų, Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUE 
(arti North s6-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

R. JOHN

Ar žinote kas parduoda namus tei
singai, be jokių kliūčių. Parduoda
me Namus, biznius, lotus, farmas, 
automobilius ir tt. Minėto tavoro 
daug pardavėm O nuo pirkėjų gau
name užsiganėdimmo žodžius. Da
bar meldžiame visus lietuvius at
silankyti pas mus. Ofisas atdaras: 
iš ryto anksti, uždarome vėlai va 
kare.
PAUL J. KYRIUS

Real Estate Broker
Ir Automobiliu Agentas

227 Leonard Street
Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 9066. Brooklyn, N. Y.

Federalin teisman pristatyta 
areštuoti du laiškanešiai, kurie 
įtariami vogime laiškų. Vienas Į 

I jų, tūlas Wm. Carr, pavogęs 48 
I laiškus ant syk, visus išleistus 
iš Brooklyn Heights. Visi tie1 
laiškai esą rasta pas jį. Kitas 
laiškanešis, tūlas Geo. Semiken, 
pagautas pašto stotyje “K” I 
Boro Park. Jisai buvo senai nu
žvelgiamas, todėl detektyvai ty
čia pasiuntė du spešel delivery 
laišku, vienan įdėję $4, kitan 
$3.50, ir per j0 rankas pasiun
tė. Bet jis pavogęs.

Abu padėti po $1,000 užsta1- 
to kiekvienas.

Del Anglijos Karalaičio 
Atvyksta 125 Merginos

Atvažiuojant Amerikon Angli 
jos karalaičiui, kuris čia daly
vaus polo žaisluose, 125 mergi
nos užsisakė vietas Cunard Li
nijoje tame pačiame laive, kad 
turėti progos susitikti su kara
laičių. •

Valstijos milicija paskyrė ke
turis sargus, kurie lydės kara
laitį, kur tik jis važinės būda- 

I mas šioje valstijoje.

Didelė Proga
DEL VYRŲ NUSILPNĖJUSIŲ 

ANT LYTIŠKŲ ORGANŲ
Nusilpnėję ant lytiškų organų vy

rai kaip tai: nervų paliks išgydyti ant 
visados per vartojimą gyduolių NOVO. 
Tai yra galima pasakyti, eudauna gy- I 
duolė, kurios išgydė jau tūkstančius 1 
vyrų sergančių lytiškomis ligomis. Jei 
esate serbanti ant lytiškų nusilpnėji
mų kad kenkia jums betvarkė nervų, 
kad nustojat vyriškumų, kad esate nu- 
silpnėjusiam padėjime, šaltos rankos 
arba kojos, galvos sopėjimai, užkietė
jimai vidurių, nevirinimai skilvio, in
kstų liga arba kitos ligos pūslės, ne
mielus sapnai, baime sutikti žmones, 
kaip tai daro nekurie, paliksite išgy
dyti per vartojimą gyduolių NOVO. 
Gyduolės, tas į trumpų laiką padarys 
jus sveikais, tvirtais ir laimingais, ta
da galima bus naudotis gyvenimu ir 
jo ypatybėmis. Del atydos,. idant per
tikrinti jus apie tai, kad NOVO gy
duolės tą padarys, išsiusime jums DY
KAI kompletišką kursą tų gyduolių, 
užtektinai ant 15 dienų, kada gi pri
siusite mums savo antrašą, pavardę, 
taipgi sykiu 60c. krasos ženkleliais ar
ba sidabru del apmokėjimo lėšų per- | 
siuntimo. Malonėkite atkreipti atydų 
ant to, kad tai nėra maža dėžutė, bet 
kompletiškas kursas išsigydymui, už
tektinai ant 15 dienų, labai tankiai 
yra užtektinai išsigydymui. Ta pro
ga yra svarbia ant trumpo laiko. Ra
šykite mums, neatidėliokite, taipgi pra 
neškite kokiam laikrašty skaitėte ap
garsinimą ir mes išsiusime jums fuo- 
jaus tas gyduoles.

NOVO COMPANY
Dept. 46

Brooklyn, N. Y.

DR. AL. DURAS, N. I).
5 BLEECKER ST.

(kampas Bushwick Av.) 
Brooklyn, N. Y.

Ofiso vai: utar., ketver. ir sub.
2-4; 7-9 

Nedalioms: 10 iki 2
Tol. — Foxcroft 9468

Telephone Stagg G534
MOTERYS, TĖMYKITE!

Lietuvis Plaukų Taisytojas
A. MALLYN

Nestle, Lanoil, Permanent Wave 
kurios laiko per 9 mėnesius

Galima ir plauti, nes paskui dar 
geriau atrodo. Taip pat padarome 
Water Wave, Marcel Wave, Massage . 
ir plaukus nudažome.

Darbų, gvarantuojame
VENUS BARBER SHOP

463 LORIMER'STREET 
kampas Grand St., 

BROOKLYN, N. Y.
Box 33,

ZT\

Šiuo u arus u;

STOKES
Č. Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 8470 ir 2054

KNAPP MANSION, Inc.
(I. Nussdorf, Savininkas)

Vestuvėms, Vakarienėms
Bankietams ir 

kitokioms Pramogoms 
Geriausi Brooklyno lietuviams 

vieta

— Geresnes Nėra — 
kamp. Ross St. Brooklyn, N. Y.

j

UREVICH
Advokatas

New York.
Tol. Hanover 6560

Lietuvis
60 Wall St.,

VISI PAS LIETUVĮ!

G. MAZAUSKAS

Penteris, Dekoratorius
IR

Popelių lipinto j as

588 WILSON AVENUE

Brooklyn, N. Y.

JUOZAS LEVANDANGKAS
GRABORIUS

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisnluotas Išbalsamuotojas

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Notary Public. Stagg 0783 J.

Telephone Grccnpoint 4594

Telephone 9759 Main

IR MALIORIUS 
Nufotografuoju ir 
numalevoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbų, atlieka ge
rai ir pigiai.

Kreipkitės

173
JONAS

Bridge St.,

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE!

Lietuvis Penteris
Peptinu namus iš lauko ir vi
daus. Darbų atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu naujus. Šiais rei
kalais kreipkitės pas:
WILLIAM0 KAPTURAUSKO 

53 Montieth Street 
Kampas Bushwick Avenue 

Brooklyn, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Adams Auto Repairing Co, 
J. DUBAUSKAS, Savininkas

116 NORTH 4th STREET *
Kampas Berry Street, ' Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis ir Seniausia Lietuvis Automobilių Mekanikas 
Esu gerai patyręs visų išdirbysčių automobilius taisyti.

DARBĄ GARANTUOJU

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS
. (Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINE
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

RESTflURflNTftS
gaminamo Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados mūsų kostumeriu, nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas
POVILAS SAMULĖNAS ir ANTANAS RIBOKAS 

(Savininkai)

New York Citv. N. Y.802 Washington Street

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Didelis Pasirinkimas Vyrams — Drapanos Geriausių Kompanijų
PADARAU NUO LIETAUS APSIAUSTUS (RAINCOAT ’US) 

Vyrams, Moterims ir Vaikams
Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

Brooklyn, N Y.
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